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TABELA PERMBLEDHESE E Tk DHENAVE Tk PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Pér programin e studimit té ciklit té paré “Bachelor” né “Kimi”

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
2 | Njésia baz€ gé e ofron: Departamenti i Kimisé
3 | Emértimi i programit t€ studimit: Bachelor né “Kimi”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: g;ihgg.llgiglszlse 56 arsimiNe 3
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t&€ diplomés: UMASh Nr.297 dt 20.07.2012.
7 Tndhen VBA i e ditimit b pare. Ska
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 vite
10 | Kreditet né€ total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Prograrpi ofrohet né€ bashképunim me _
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéro ‘emértimin): ' -
16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: | Niveli 6
17 Staﬁ al.(ademik PAE/ PAK pér programin e 33/13
studimit: (v.a 2021- 2022)
18 | Numri i studentéve: (3 vitet e fundit akademike) | 182 student
19 | Komente/ té tjera:
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i Studimit t& Ciklit t&é Paré Bachelor “Kimi” &shté njé program studimi i ofruar nga
Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés (FSHN), prané Universitetit t& Tiranés (UT). Njésia
pérgjegjése pér kété program éshté Departamenti i Kimisé (DK).

Né nivel kombétar ky PS &shté unik, nga tradita dhe eksperienca né IAL e vendit toné. Ai &shté
hartuar dhe organizuar né pérputhje me misionin e Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés dhe
Universitetit t€ Tiranés dhe synon pérgatitjen dhe diplomimin e studentéve né fushén e kimisé
n€ pérputhje me nevojat e tregut t& punés, né shérbim té zhvillimeve dinamike né nivel
kombétar, rajonal e mé gjeré dhe pérshtatet mjaft miré me pércaktimet né Vendimin Nr. 514,
date 20.9.2017, nén emértesén “Kimist” me kodin e profesionit 2113.

GVJ bazuar n€ dokumentacionin e paraqitur prej institucionit prané ASCAL né formé
elektronike dhe t€ printuar, si dhe evidentuar gjaté vizités né institucion konkludon se struktura
dhe organizimi i PS &shté né pérputhje me legjislacionin né fugqi, referuar Ligjit t€ Arsimit té
Lart€ 80/2015 dhe VKM nr 41/ 24.01.2018. Kreditet e léndéve, objektivat e studimit,
pritshmérité e aktiviteteve formuese dhe ngarkesat respektive né oré mésimore, jané té
paraqitura né sillabuse t&€ modeleve pérkatése.

Programi i studimit éshté i ndértuar mbi bazén e kritereve dhe standarteve referuar tipologjisé
s¢€ 1éndéve, si dhe ngarkesés sé oréve dhe krediteve me njé shpérndarje korrekte dhe uniforme
té tyre. Programi i Studimit Bachelor né “Kimi” &shté i organizuar né tre vite studimi, gjashté
semestra ku zhvillohen gjithsej 30 1éndé prej té cilave 26 jané detyrueshme. Gjaté ciklit
zhvillohen dhe katér 1éndé me zgjedhje qé pérzgjidhen nga studentét né mes 9 léndéve t&
prezantuara. Programi i studimit finalizohet me provimin e diplomés, i cili vlerésohet me 4
kredite. Numri total i krediteve té grumbulluara éshté 180.

Stafi drejtues dhe pedagogét pérbéhen nga personeli akademik dhe ndihmés, qé punojné me
kohé té ploté dhe té pérfshiré né aktivitetin kérkimor shkencor qé garanton vijimésiné afatgjaté
t€¢ burimeve akademike. Né programin e studimit pérfshihen edhe staf akademik nga
departamente t€ tjera t&¢ UT/FSHN, si dhe staf akademik me kontraté PAK. Stafi akademik
efektiv karakterizohet nga njé nivel i larté i kualifikimit shkencor, por edhe stafi PAK éshté i
mirépérzgjedhur e né pérshtatshméri t€ ploté me 1éndét q&é mbulojné.

Gjithé veprimtaria e Departamentit t& Kimisé dhe realizimi i programit mésimor bazohet né
rregulore dhe dokumentacion té pérditésuar, transparent dhe t& béré publik pér té gjithé té
interesuarit.

Departamenti shqyrton dhe vleréson né ményré periodike kurikulén e programit té studimit dhe
bén ndryshimet e nevojshme né pérputhje me aktet ligjore, Statutin dhe rregulloret e
institucionit. Kéto ndryshime marrin né konsideraté zhvillimet bashkékohore t& shkencés sé
kimis¢ dhe i shérbejné formimit té studentit me kompetenca dhe aftési né pérputhje me kérkesat
e tregut t€ punés, t€ cilat sipas studimeve té térthorta t€ kryera, pér studentét e kétij programi
nuk jang t€ pakta si né sektorin e arsimit publik dhe privat, né instuticione t¢ ndryshme publike
si dhe né subjekteve private t€ sektorit t€ industrisé dhe ushqimit.

GVIJ konfirmon se infrastruktura e DK &shté e pérshtatshme pér sigurimin e realizimit t& ploté
dhe cilésor té programit t& studimit. Klasat dhe auditoret jané t& rikonstruktuara dhe té
mirépajisura me mjete audivizive dhe internet né t& gjitha ambjentet. Departamenti i Kimisé
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ushtron aktivitetin e tij mésimor dhe shkencor né laboratore t€ pajisura me aparatura
bashkékohore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ paraqitur nga GVB, takimi me studentét dhe pérfagésuesen
e DSBCK, GVJ vleréson se IAL vé né dispozicion t& informimit t€ studentéve pér ecuriné e
programit, mundésité e punésimit dhe t€ drejtat dhe detyrimet ligjore etj., gjithé strukturat
mbéshtetése t€ DK dhe UT/FSHN, si dhe faqet zyrtare t&€ web. IAL pérfshin studentét né
organet vendimarrése e késhilluese, né rishikimin e programeve pér pérmirésimin e cilésis€ sé
meésimdhenies etj., népérmjet pjesémarrjes né komisionet e parashikuar n€ LAL dhe statutin e
UT, si dhe plotésimin e pyetésoréve té hartuar nga DSBCK.

Sistemet e sigurimit t€ cilésisé, sistemet e informacionit, t€ menaxhimit t€ burimeve njerézore
dhe infrastrukturés jané funksionale dhe plotésojné kushtet optimale né shérbim té nj€ programi
qé€ plotéson standartet dhe kriteret e pércaktuara. :

N¢ pérfundim, GVJ vleréson se Programi i Studimit t€ Ciklit t€¢ Paré Bachelor “Kimi” i ofruar
nga Fakulteti i Shkencave té Natyrés (FSHN), prané Universitetit t€ Tiranés (UT) me njési
pérgjegjése pér programin, Departamentin e Kimisé (DK), i permbush standardet plotesisht né
té gjitha fushat dhe nivelet pérkatése t¢ secilés fushé.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423 Web site: www.ascal.al




Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Raporti i vlerésimit t€ jashtém pér programin e ciklit t& paré Bachelor né “Kimi”, prané
Fakultetit t€ Shkencave Natyrore t¢ Universitetit té Tiranés éshté hartuar nga grupi i punés i
pérbéré nga njé pedagoge e Universitetit Bujqésor té Tiranés dhe njé pedagog i Universitetit
Politeknik té Tiranés, t€ profileve Kimi. Ky raport u hartua nga shqyrtimi i dokumentacionit
mbéshtetés t€ véné né dispozicion nga institucioni prané ASCAL me qgéllim akreditimin e
Programit ¢ Studimit (PS) té Ciklit t& Paré Bachelor “Kimi”, si dhe gjetjet e GVJ-sé nga vizita
konkrete dy ditore né Departamentin e Kimisé (DK) dhe nga takimet me stafin akademik,
studentét dhe pérfaqésues t& zyrave t& ndryshme (sipas agjendés sé miratuar paraprakisht}, qé
kontribuojné né mbarévajtjen e punés dhe né ecuriné e PS.

N¢ hartimin e raportit, grupi ka vepruar me detyra dhe pérgjegjési té qarta, duke u bazuar né
kérkesat e Ligjit mbi Arsimin e Larté, si dhe aktet ligjore dhe nén ligjore qé lidhen me sigurimin
e cilésisé dhe vlerésimin e jashtém, duke véné theksin né pérmbajtjen akademike t& programit,
nivelin dhe performancén e personeli akademik, vlerésimin e infrastrukturés dhe mjedisit né
dispozicion etj. Pavarésisht punés tepér voluminoze, procesi i ndértimit té raportit rezultoi tepér
i vlefshém. Ky proces shérbeu jo vetém pér njohjen mé nga afér t€ ¢éshtjeve té ndryshme, por
edhe pér rritjen e métejshme t€ cilésisé sé fushave té kétij programi studimi.

Mbi bazén e dokumentacionit t& shqyrtuar dhe informacionit té vjelé nga takimet jané béré
vlerésimet pér pérmbushjen e t& gjitha kérkesave gé lidhen me plotésimin e kritereve té
standardeve t€ vlerésimit t€ jashtém.

Vlerésimet pér ¢do standard dhe fushé synojné té paragesin sa mé realisht situatén né té cilén
performon institucioni né ofrimin e kétij programi studimi.

Procesi €shté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet e pércaktuara me té cilat grupi i
vlerésimit t€ jashtém u njoh g€ né fillim t€ angazhimit t€ tij. Grupi i vlerésimit té jashtém éshté
i pérbéré nga Prof. Assoc. Dr Bujar Dida dhe Dr. Merita Stafasani. Gjaté gjithé kétij procesi
GV] éshté asistuar nga Msc. Aviola Bardhi, Koordinatore Teknike ¢ ASCAL.

Grupi u njoh dhe shqyrtoi dosjen e vetvlerésimit duke u ndalur posagérisht tek Raporti i
Vlerésimit t€ Brendshém (RVB). Njohja dhe studimi i dosjes ¢oi né formulimin e pyetjeve qé
lidhen me nevojén pér qartésimin e gjetjeve né RVB, saktésimin e vlerésimeve, plotésimin e
informacioneve dhe konkretizimin e paraqitjeve. Pér té realizuar kéto objektiva, GVJ u njoh
mé s€ pari me agjendén e vizités né€ institucion.

ME daté 24/10/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 52/132 Prot., daté
24/10/2022, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t& Jashtém.
UT kthehu pérgjigje me shkres€ zyrtare Nr. 1626/33 Prot., daté 16/11/2022.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né raport final.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Kimi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
BACHELOR

Standarcia L1

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né perputhje me misionin dhe qellimin e tij e qe
syno;ne ruajtjen e interesave dhe vlerave kumbétare. 4

Vlerésimi i ekspertéve , .
Programl 1 studimit te ciklit te pare, Bachelor né “Kimi” i ofruar nga
Departamenti i Kimisé (DK) nuk bie ndesh me interesat kombétare dhe
€shté zhvilluar né pérputhje t& ploté me legjistacionin né fugqi, treguar
edhe né cvidencén 1.1 dhe ev
Programi eshte i ndértuar né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 t& Arsimit t&
Larté dhe Kérkimit Shkencor pér IAL-t& né Republikén e Shqipérisé,
Statutit t& Universitetit t& Tiranés dhe synon pergatitjen e kimisteve per
t”ju pergjigjur kérkesave té tregut té punés.

idencén 1.2,

Kriteri 2. Programet e studimeve

synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit bachelor né “Kimi”, sipas pércaktimeve né statutin e
Universitetit t&¢ Tiranés (cvidencen 1.1) dhe Rregullores sé
Departamentit t&¢ Kimisé (c¢videncen 1.3) ruan dhe konsolidon vlerat
akademike dhe kombétare me promovimin e njohurive t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor bashkohor dhe né shérbim té formimit sa mé té
ploté t& studenteve pér fushén e kimisé.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje me qgéllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Misioni i institucionit (UT/ FSHN) dhe fusha e veprimtarisé jané
evidentuar me e¢videncat .1 (tre nivele studimi), dhe cvidencén 1.3,
(misioni dhe objektivat e DK) dhe jané né pérputhje t& ploté me misionin
e UT. Programet ofrohen né tre cikle; ciklin e paré Bachelor, ciklin e dyté
Master dhe ciklin e tret¢ Doktoraturé né njedise mésimore té
pérshtateshme dhe me njé qasje bashképunuese t& personelit akademik
shkencor pér t& promovuar zhvillimin e té gjithé cikleve dhe inkurajimin
e studenteve pér t€ synuar deri né studimet e ciklit té treté.

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe pér té nxitur

zhvillimin ekonomik lokal dhe/
ose kombétar.

Shkalla ¢ pérmbushies

standardit

Standardi 1.2

sé

Programi i studimit &shté hartuar dhe ofron nxitjen e zhvillimit ekonomik
lokal/ kombétar né pérputhje me argumentat e paraqitura né evidencén
1.2 dhe 1 .4.

Pér kété pjesé e programit éshté bashképunimi pér kérkimin shkencor me
biznesin, me arritjet tekologjike rajonale dhe bashképunimin me
institucione publike dhe private né qasje me tregun e punés lokal dhe
rajonal.

Programet e studmut jané né

Eoicrise o)

B ss

perpnth_;e me strategjme é zhvilllmlt statutm dhe aktet e tjera
rregullatore té instltucmmt té arsimit té larté dhe fushat akademxke te tq.

e

Vlerésimi i eksperteve
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Kriteri 1. Institucioni pércakton
qart€ se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatie dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim té veté
institucionit.

Programi i studimit &shté hartuar dhe zhvillohet né pérputhje me
zbatimin e strategjisés t€ zhvillimit institucional t€ Universitetit té
Tiranés (evidenca 1.1, evidenca | idenca 1.4),

Né dokumentaciomn e paraqltur pér mbéshtetje, programi i studimit
paraqet vizionin dhe misionin e Universitetit t& Tiranes dhe strategjiné e
zhvillimit t& programit né Departamentin ¢ Kimisé.

2 dhe ey

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t€ kétyre té fundit.

Programi i studimit éshté hartuar dhe zhvillohet né pérputhje me Statutin
Iy dhe Rregulloren e UT-se (cvidenca 1.5) dhe Rregulloren
lenca 1.3). :

{evidenca
e DK (evi

1308

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit ofrohen

né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike té
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé |

standardit

Standardi 1.3

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushat e drejtimet akademike
t€ institucionit né emérim dhe kredite ECTS (sipas fushés sé studimit t&
Shkencave Natyrore, ¢vi {.1), organizim (1éndet ndahen né 1éndé
bazé (A), karakterizuese (B), ndérdisiplinore/integruese (C), plotésuese
(D) dhe detyrime pérmbyllse (E) o 'i'if‘;"zz A q) dhe pérmbajtje (sipas
Kornizes Shqiptare te Kualifikimeve, ¢videnca 1.6).

denca

Programet e studimeve synojné 18 plotesome nevojat e tregut té punés dhe ofrohen né pérputhje me

kérkesat e tij.
Kriteret

aftésité dhe

profilin e programit.

Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t€ pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, té cilét pérfshijné dijet,
kompetencat
profesionale qé duhet t€ fitojné | (cvide
studentét né pérfundim t& programit
t€ studimit dhe q€ karakterizojné

Vlerésimi i ekspertéve

Dijet, aftésité dhe kompetencat profesmnale qé fitojné studentet
pérgjaté dhe né pérfundim t€ programit t& studimit dhe qé
karakterizojné profilin e programit jang paraqitur qartésisht ne
Misionin e DK (evidenca 1.3), né ¢do syllabus (evidenca 1.7) dhe
programin e léndéve té programit té studimit Bachelor Kimi
1ca 2.1)). :
Studenti mund t€& nihet me ¢faré ofron programi, pérve¢ dokumentave
t€ evidentuara me sipér edhe né fagen Web té Departamentit t&
Kimis€, ku jan€ pasqyruar qéllimi, objektivat, dijet q& fitohen,
kreditet, syllabuset etj.

s€ studentéve dhe

kérkesat dhe nevojat e

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pé€r programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
n€é ményré
periodike. Kéto studime duhet té
pérfshijné: t€ dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
tyre,

Studimi mbi tregun lokal e ndérkombétar t& punés qé ofron programi
i studimit, pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé studentéve dhe né
ményré periodike éshté pasqyruar dhe argumentuar né ményré té
detajuar pérmes. N& ményré specifike pasqyron shifrat e tregut té
punés dhe tendencén, deri né mundésiné e punésimit, dhe né veganti
mundésin€ e punésimit si PAE Shifrat e kétij sektori ndigen dhe
pérditésohen nga Dega e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé dhe
Karrierés (DSBCK) q¢ funksionon prané FSHN.

iEi denca 1,10,

evidencave 1.8 — gvidenva 1.9 evi
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mundésité e punésimit t& studentéve,
t€¢ dhéna mbi punésimin real té
studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat
struktura ~ dhe  pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave té tregut té punés
dhe lehtésojné
studentéve.

formues,

punésimin e

.

Shkalla e ’pé"rmbushjes 8

standardit

Standardi 1.4

o

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka ‘pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé programi
studimi né€ njé fushé té caktuar.

Studimi mbi tregun lokal e ndérkombétar té punés qé ofron programi
i studimit, pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé studentéve dhe né
ményré periodike éshté pasqyruar dhe argumentuar né ményré té
detajuar pérmes cvidencave 1.8~ 2.9, N& ményré specifike evidenva
1.9 pasqyron shifrat e tregut t€ punés dhe tendencén, deri né
mundesing e punésimit si edhe né veganti mundésing e punésimit si
PAE (¢videnca 1.10). Shifrat e kétij sektori ndigen dhe pérditésohen
nga Dega e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés
(DSBCK) qé funksionon prané FSHN.

Programet e studimit jané né pérputhje me fushén akademike té njéSisé kryesore dhe bazélpiérg‘jegjese
pér programin e studimit né institucion. ' ‘

Hae

Vlerésimi i ekspertéve

UT demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né
fushén akademike specifike pér ofrimin e njé programi studimi né
njé fushé t€ caktuar (evidence 1.2) dhe FSHN zhvillon veprimtariné
e tij né pérputhje me standardet (Tubela 16 ASCAL), ka né pérbérje
8 departamente dhe njé qendér kérkimore (evidenca 1.14).
Departamentet ¢ FSHN plotésojné kushtin e PAE me kohé té ploté
nga t€ cilét vet€m 3 jane pa grada shkencore/tituj akademike (tabela
1 ASCAL). Programi i studimit afrohet nga personel akademik i
kualifikuar (evidenca 1.15), prej 30 pedagogésh té punésuar me kohé
t¢ ploté (cvidenca [.16) me ftitullare lénde né pérputhje me
kualifikimin dhe kontributin (evidencé 1.6, 1.16), me grup léndésh
dhe personel akademik ndihmés sipas cvidencave 112 dhe 117,

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit té studimit
duhet t€ jet€ né€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e

studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve

kombétare e evropiane.

Kontributi shkencor né lidhje dhe né pérputhje me dinamikén e
rritjes s€ cilésisé se programit té studimit éshté evidentuar me
bashképunimin me personel akademik té jashtém (cvidenca .18,
119 dhe 1.20) me fusha t& kérkimit shkencor (evidencat 1.1, 1.5) né
pérputhje me programin e studimit (cvidenca 1.16) dhe me qasje té
ploté me kuadrin e bashkepunimit kombétar, rajonal dhe BE.
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Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe | Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit &shté né
specifike e programit t& studimit | pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé bazé DK
duhet t€ jeté n€ pérputhje me fushén | (evidenca | 4), qé éshté pérgjegj€se pér programin e studimit, sipas
akademike e kérkimore t& njésisé | klasifikimit/ kodifikimit t& programeve t& studimit (cvidenca 1.6),
bazg, pérgjegjése pér programin e | niveli6, sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare ¢ evropiane qé
studimit, sipas klasifikimit/ | lejojné transferimin apo vijimin e studimeve ne IAL té tjera brenda
kodifikimit t& programeve t€ studimit | vendit (¢videnca 1,21, 1.21.1) dhe jashté vendit (cvidencat 2.20-2 29
sipas direktivave dhe udhézimeve | dhe 5.23).

kombétare e evropiane. Né rastet e
programeve  ndérdisiplinore,  té
paktén njé nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Shkalla e  pérmbushjes sé

standardit

Standardi 1.5
Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashkepummi me institucione, kompani, palé té

treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t& programit té studimit, né
pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit. ‘ .
Kriteri 1. Institucioni pér | Hartimi, mbikéqyrja dhe mbarévajtja e programit te studimit sigurohet
hartimin,  mbikéqyrjen  dhe | pérmes marrédhénieve te bashképunimit brenda institucionit népérmijet
mbarévajtjen e programit siguron | ndarjes s¢ detyrave mes njésive e personelit, marrjes sé pérgjegjésive
marrédhénie basuképunimi | respektive dhe analizés sé vazhdueshme té punés s€ tyre, sipas Statutit te
brenda institucionit népérmjet | UT (cvidenca | ) miratimit t€ kuotave (cvidenca 122, 1.23) dhe
ndarjes s¢ detyrave mes njésive e | ndjekjes (¢videnca |.24). Pérgjegjésité respektive realizohen pérveg sa
personelit, martjes s€ | mé 51per edhe ndermJ et komlsloneve transferimeve dhe ekuivalentimeve
pérgjegjésive respektive dhe 3,5,, 1,21, 1.21.1) punésimit t& personelit akademik (cvidencat
analizés s€ vazhdueshme té { 8.1), kerkesave buxhetore (cvidenca 1.27), me miratimet
punés sé tyre. perkatese nga dekanati (cvidenca [.28).
Analiza e vazhdueshme e procesit kryhet ne raportet vjetore té njésisé
kryesore (evidenca 1.29), t& hartuara nga njésité bazé (cvidencat 6.7, 6.9,
10,
Keshlllat studentore (cvidenca 1) dhe Komisioni pér Mbarévajtjen e
Veprimtarisé dhe Marrédhéniet me studentét (cvidencat 130 dhe 1.31)
realizojné pjesémarrjen e studentéve né proces.
Kriteri 2. Pér realizimin e | UT, respektivisht FSHN dhe DK kané vendosur marrédhénie
objektivave e procesit mésimor e | bashképunimi me institucionet homologe

formues té studentéve, - brenda vendit: bashképunime me rrjetin universitar vendor
institucioni vendos marrédhénie (evidenca shtesé e paraqitur nga GVB, pas takimeve té realizuara
bashképunimi me institucionet nga GVJ), projekti Nanoalb (cvidenca 1.29), bashkepumrm me
homologe brenda dhe/ ose jashté Institutin e Fizikes Berthamore te Zbatuar (cvidenca 1.19) etj

vendit, aktorét e biznesit vendés - Jashté vendit: Programi Erasmuss (cvidenca 2.32) me 42
dhe/ ose t€ huaj. marrveshje dhe 100 universitete, projekti NETCHEM (evidenca

1.32) si edhe projekte t€ tjera té pasqyruara né evidencat 4.13-
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4. wat 1.33-1.36), bashképunime shkencore (evidencat
1.29,6.7,6.9, 6.10)
- me aktorét e biznesit vendés dhe/ ose t€ huaj: trajnime dhe
intershipe (evidenca 1.29, 1.37, 2.37).
Marrédhéniet e bashképunimit jané té mirédokumentuara.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t€ pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né
funksion t€ realizimit t&
programeve té studimeve,

DK né ményré periodike ka pergatitur raporte analitike t& pérfitimeve
nga marré€veshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t&
programeve t€ studimeve (cvidencat 1.29, 1.38, evidencat 6.7, 6.9, 6,10).
Dhe kéto raporte (analiza) jané pérdorur dhe pérdoren pér vlersimin e
ecurisé sé programit dhe ndryshimeve té justifikuara qé duhet t& pésoje si
pasojé e ndérveprimit me kérkesén dhe ofertén.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare €
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési té natyrés
specifike t€ programeve té
studimeve g€ ofrojné.

DK ka vendosur marrédhénie zyrtare dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né varési té natyrés specifike té
programeve té studimeve qé ofrojné dhe e ka miredokumentuar
bashkepunimin (cvideneat 1.27. 129, 137, 2,36 ). Bashkepunimi ka
perfshire biznese pérfagésuese t& Listes Kombetare té Punésimit dhe
qasja ¢ diskutimeve dhe ndérveprimi ka synuar né pérshtatjen sa mé té
mir€ t€ programit me pérdorimin e njohurive té fituara.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e

diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

DK offon trajnime profesionale t& métejshme pér studentét e diplomuar
né bashkérendim me punédhénésit e dokumentuar ne evidencat

respektive (evidencat 1.29, 132, 1.34, 139, 1.40. 4.15, 6.9) duke

realizuar workshope dhe diploma. Keto bashképunime te evidentuara sa
me sipér pérvegse ne kuadrin lokal jane organizuar edhe ne kuadér rajonal
si me programet NETCHEM (Erasmus+)

Shkalla e
standardeve té fushés I

pérmbushjes  sé

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqge 10

¢

//LY/



Il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi Ii.1

Kriteri 1. Programet e studimit
jané té organizuara né 1éndé e
module dhe t€ vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas  Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore
kombétare né fuqi pér kéto programe studimi. ‘ ‘

Vlerésimi i ekspertéve ,

Programet e studimit jané té organizuara né 1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin vendés né fuqi
(Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015 si dhe VKM Nr. 41 t& MASR, Dt.
24.01.2018 “Pér elementet e programeve té studimit 1é ofruara nga IAL”,
ndryshuar me VKM Nr 879, Dt. 18.12.2019 “Disa ndryshime dhe shtesa
ne VKM Nr. 41 Dt. 24.01.2018, evidencat 1.1, 1.5, 1.6)) dhe sipas
Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS) (cvidenca 2.1)

Kriteri 2. Programet e studimeve
té ciklit t€ par€ synojné formimin
¢ shprehive t€ vecanta né njé
llojshméri té gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit t& ciklit t¢ paré “Kimi” synon né formimin e
shprehive t€ veganta né njé llojshméri té gjeré profesionesh e
specialitetesh.

(evidenca 1.3, 1.7,

o)

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t€ paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Programi i studimit t€ ciklit t& paré Bachelor né “Kimi” transmeton
njohuri t€ pérparuara (cvidencat 1.6, 2.1) pér fushat e studimit ose
punésimit, pasi pérfshin té kuptuarit kritik té teorive dhe parimeve
akademike t& fushés né pérputhje me pércaktimet né Vendimin Nr. 514,
date 20.9.2017, nén emértesén “Kimist” me kodin e profesionit 2113.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri,
aftési  dhe kompetenca  té
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi
profesionale.

0se

Programi i studimit t¢ ciklit t& paré Bachelor “Kimi” zhvillon njohuri,

aftési dhe kompetenca té avancuara né fusha akademike ose

profesionale, t€ nevojshme pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe t&

paparashikueshme né njé fushé té specializuar studimi ose profesionale:

- Me Iéndét bazé (A) dhe léndét karakterizuaese (B) ofrohen
njohuri te pérparuara pér fushén (cvidencat 1.6, 2. s

- Pérmes seancave laboratorike studenti pérvetéson dhe zhvillon

aftésité eksperimentale kérkuese (evidenca 22, 2 :

ASCAL) né 34 laboratorve (evidenca 1.12, 4.10);

Me praktikén dhe intershipin studenti qaset me tregun e punés (ovidencal

L7129 137 2.36 .9 39).

sy i

3, Tabela 13

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné té gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén
€ programit t€ studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit t€ ciklit t& paré Bachelor né Kimi nuk ka mungesa
dhe pérmban t& gjitha elementet né strukturén e programit t€ studimit t&
pércaktuara sipas akteve ligjore e nénligjore te evidentuara ne
organizimin (evidenca 1.7), rregulloren (evidenca 2.4), personelin
akademik me té dhénat respektive (cvidencat 1.15. 118 2.5, 2627
planin mésimor (cvidenca 1.6), programet e léndéve (cvidenca 2.1) dhe
suplementit t& diplomés (cvidenca 2.8).

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t€  pércaktuar  qarté
veprimtarit¢  formuese  duke

Programi i studimit té ciklit t& paré Bachelor né Kimi e ka t& pércaktuar
qart€ veprimtarit¢é formuese duke grupuar 1éndét/ modulet sipas
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grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité t€ pércaktuara dhe me

ngarkesén pérkatése né kredite.

Shkalla

standardit

¢ pérmbushjes sé

kategorive t€ pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredité dhe kjo
shprehet né evidencén 1.6,

Standardi I1.2

Njésia kryesore/ bazé pergjeg)ese pér programin e studimit permbush kérkesat ligjore pér kéto njesi

Kriteret
Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit, pé€rmbush detyrimet
ligiore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Vlerésimi i ekspertéve

UT/ DK pérgjegjés pér programin e studimit; permbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe akreditimin. Eshté themeluar me VKM Nr. 207, daté
30.05.1957, funksionon me statut (cvidenca [.1) dhe rregulloret
pérkatése (vvidenca 1.3, 1.5) dhe me personel akademik 30 pedagogé me
kohé té ploté ku 26 jané me grada dhe tltll] (Tabela 1 ASCAL). UT
éshté akredituar mé paré (cvidenca 1.8 dhe 2.9) VBA Nr. 84, date
27.10.2018.

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit té
programit t€ studimit i cili éshté

pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave  profesionale  né

pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

UT/ DK pérgjegjése pér programin ka caktuar njé person né rolin e
koordinatorit t€ programit t& studimit i cili éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me
objektivat e tij (ovi ¢ 1.5). Koordinatori i programit né DK
éshté Pérgjegjési i Departamentit (evidenca 1.3). Pérgjegjési i
Departamentit/ Koordinatori i bashkérendon punét me Pérgjegjési/
Titullari i Grup- Léndéve (cvidencat 1.1, 1.5, 2.10). Pérgegjési i
Departamentit mbikqyr veprimtarité¢ mésimore dhe kérkimore/ shkencore
né departament, né pérputhje me planifikimin vjetor, mban
dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik té personelit
akademik (evidencat 6.7,
té tij (evidenca 1.5).

Pérgjegjési/ Titullari i Grup-Léndéve ndjek aktivitetin mésimor
(evidencat 2.11. 2.12) dhe shkencor t& stafit akademik dhe ndihmés
akademik t€ grupit dhe raporton tek Pérgjegjési i Departamentit
realizimin e programit mésimor dhe kérkimor.

dencat 1,3 d

6.9, 6.10), pas raportimeve né analizén vjetore

Kriteri 3. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet

ligiore dhe nénligjore pér
organizimin dhe  strukturén
akademike.

UT/ FSHN ku DK é&shté pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush
plotésisht, detyrimet ligjore (evidenca 2,14, 2.15) dhe nénligjore pér
organizimin (evidenca 2.13, dhe strukturén akademike (cvidencat 1.1,
2.4, 1.14, 1.23) dhe Tabela 3 ASCAL).

FSHN pérbéhet nga 8 departament dhe secili departament pérmbush
detyrimet ligjore né pérbérjen e strukturés akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér

numrin  dhe  shkalléen e
kualifikimit ~ té personelit
akademik.

UT/ FSHN (Tabela 1 ASCAL) dhe DK pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit té
personelit akademik (Tabelat 1,2 ASCAL),

Viti akademik 19-20:

29 PAE (9 Prof; 6 Prof As; 10 Dr; 4 Msc) dhe 21 PAK (5 Prof; 3 Prof
As; 8 Dr; 6 Msc)

Viti akademik 20-21:
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29 PAE (9 Prof; 8 Prof As; 9 Dr; 3 Msc) dhe 15 PAK (4 Prof; 3 Prof As;
5 Dr; 4 Msc)

Viti akademik 21-22:

30 PAE (11 Prof} 8 Prof As; 7 Dr; 4 Msc) dhe 14 PAK (2 Prof; 3 Prof
As; 4 Dr; 5 Msc)

Kriteri 5. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet

ligiore dhe nénligjore pér
organizimin  dhe  strukturén
akademike.

sé

Shkalla e permbushj es

standardlt

Struktura akademike e FSHN &shté sipas detyrimeve ligjore dhe
nénligjore (evidencat 1.1
studimit pérmbush plotésisht, detyrimet ligjore t& organizimit dhe
strukturimit né fushé studimi, grup-léndg, kohézgjatje dhe transferim
studimesh, diplomim dhe suplement diplome (cvi

2.4). DK &éshté pérgjegjése pér programin e

nea 2 L6 2

1,2.8).

Standardi I11.3

Kriteret v
Kriteri 1. Njes1a kryesore/ bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t€ ciklit t& paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér

organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Programet e studimeve té ciklit té paré j jané té detajuara, informuese, te strukturuara dhe organizuara
né perpnth]e me paraslukxmet dhe objektivat formuese té programeve té ciklit té paré.

Vlerésimi i ekspertéve

UT/ FSHN/ DK, pérgjegjése pér programet e studimit t& ciklit t& paré,
disponon informacionet ¢ nevojshme pér organizimin (cvidenca |1,
1.5, 1.3), strukturén dhe pérmbajtien e programit té studimeve
(cvidenea | 1.23, 2.8 dhe Tabela 4 ASCAL).

£

0208 0

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Programi i studimit t ciklit t& paré ciklit t& paré Bachelor né Kimi eshte
1 organizuar n€ 1éndé, module, praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né fugi (VKM 41, D
24.01.2018)

Por pavarésisht se ruhen tipologjité e léndéve, nga shqyrtimi i
evidencés 1.6 dhe tabelén 9 ASCAL vérehet qé pesha né % kundrejt
totalit 180 té krediteve pér kategorité nuk jané né pérshtatshméri me
limitet e pércaktuara nga VKM Nr. 41. Dt. 24.01.2018.

Késhtu kreditet pér léndét e tipit A zéné 20%, té tipit B 57.8%; té tipit
C 15%, té tipit D 4.4% dhe té tipit E vetém 2.2%. Si¢ shihet léndét e
tipit B e tejkalojné limitin 55% qé pércakton VKM 41(50-55) dhe sé
bashku me ato té tipit A vené 77.8 % (limiti jo mé pak se 70 %) por ky
tejkalim shkon né raportet e uléta pér léndét e tipit D. Edhe kreditet e
vendosura pé provimin e diplomés jané té uléta dhe mendojmé qé
duhet té jenéjo mé pak se 6 kredite.

Mendojmé qé ky kriter nuk plotésohet ndaj duhen rishikuar vierésimet
né kredite pér tipologjité e léndéve deri né pérmbushjen e kérkesave té
VKM 41. dt. 24.01.2018.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né léndé e module, té

Programi i studimit t ciklit t& paré ciklit t& paré Bachelor né Kimi &shté
1 organizuar né 1éndé, module, t& vlerésuara me kredite sipas sistemit
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vlerésuara me kredite sipas sistemit
vend€s e evropian, té ndara né vite e
semestra.

vendés e evropian, té ndara né vite e semestra. Organizimi me i
detajuar i studimit éshté né zbatim dhe pérputhje té ploté me kuadrin
ligjor (evidencat 1.7, 2 3 dhe Tabela 9. 10 ASCAL) me kredité
té ndara 60 per vit akademlk dhe g)lthsej 180 kredlte ECTS.

Kriteri 4. Programet e studimit

pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet €
nevojshme pér ngarkesén

mésimore, orét n€ auditor/ jashté
auditorit, frekuentimin/ ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
té dijeve etj.

Programi i studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor n€ Kimi €shté i plotésuar
né térési me dokumentacionin e planit mésimor (cvidernca 1.6). kujané
pérfshir€ informacionet e nevojshme pér ngarkesén mésimore
4.1), orét né auditor/ jashté auditorit (¢videnca 2.17,
2.18), frekuentimin/ ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit t&

dijeve etj.

(evidenca 2.1,

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

Programi i studimit t€ ciklit té paré Bachelor n€ Kimi pérmban té gjitha
informacionet ¢ nevojshme pér studentét qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit (cvic 1.23),
transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve .

S
1.5 3’“;)

lenca 2.4,

(cvidenca

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet €
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jasht¢ auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programi i studimit té ciklit t€ paré Bachelor né Kimi pérmban t€ gjitha
informacionet e nevojshme pér programet léndore (syllabuset e
detajuara, evidenca 2. 1) pér secilén 1éndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t€ gjithé komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet e miratuara sipas
VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t€ studimit
t€ ofruara nga [AL”.

Fabela 14 ASCAL

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
té studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Shkalla e
standardit

pérmbushjes

Ka dokumentim te qarte qe pérmbajtja e programit té studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim t€ vazhdueshém dhe né fillim té ¢do viti
akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja e plotg.
{evidenca 1.3, 1.6, 2.19 dhe tabela 11 ASCAL).

Standardi 11.4

Kriteret
Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit éshté strukturuar né

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evroplan té Kualifikimeve, rezultateve
té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punes.

Vlerésimi i ekspertéve - ~
Ngarkesa e programit t€ studimit éshté strukturuar n€ pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né fugqi:
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pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fugi.

- Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kerkimin shkencor
né IAL”;
- VKM Nr. 41 t¢ MASR, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve té studimit t€ ofruara nga IAL”
- Kornizén Shqiptare te kualifikimeve
q¢ jané reflektuar né program (cvidence |.6),

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive,  shpérndarja ¢
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési dhe/
ose punésim té studentéve.

Programi né emértim, pérmbajtje te veprimtarive, né shpérndarjen e
léndéve dhe praktikave mundéson, njohuri (cvidenca 1 6), aftési dhe/
ose punésim t€ studentéve (cvidenca 1.10) né pérputhje me pércaktimet
né Vendimin Nr. 514, date 20.9.2017, nén emértesén “Kimist” me

kodin e profesionit 2113, evidenca 2.2, 3.21, Tabela 13 ASCAL).

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese té programit
té¢ studimit dhe rezultateve té
pritshme té t€ nxénit dhe aftésimit
profesional.

Programi (cvidenca 2.1) né formulim dhe zbatim léndét/ modulet,
shpérndarjen né vite e semestra, vlerésimin né kredite e oré mésimore
(evidenca 1.6, Tabela 9 ASCAL) plotéson arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve té pritshme té t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté¢ né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe e
pérafért me programe té ngjashme
ndérkombétare.

Struktura e programit (evidenca 1.6) per tre vite pérmban respektivisht
12, 8, dhe 11 lende, totali 31 lende, nga te cilat gjashte lende jane te
grupit A , 13 jane te grupit B, katér te grupit D, shtate te grupit C dhe
provimi i diplomés ne grupin E. Shperndarja e krediteve eshte e
balancuar me ngarkesén e studentit dhe grupin e lendes. Ka lende te
grupit A ge jane ndare ne dy semestra me nje total kreditesh nga 13 ne
10, ndérsa lendet e grupit C jane me kredite nga 5 ne 3 ku kryesisht me
3 kredite dhe me vlerésim vjetor jane lendet me zgj edhje.

Struktura e programit (cvidenca 1.6), 1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori -praktiké (Tabela 9, 10, 13, ASCAL)
€shté né pérputhje me profilin e programit bachelor.

Emertesa e lendeve dhe kreditet te pérafért me programe t& ngjashme
ndérkombétare duke mundésuar transferimin e krediteve nése kérkohet.

Kriteri 5.  Ndarja  sipas
veprimtarive  formuese  dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim té studimeve.

Veprimtarite formuese (cvidenca 1.6 Tabela 20 ASCA 1) te lendeve
baze (A) me pérgatitjen metodologjike dhe formimin e pérgjithshém ze
36 kredite ose 20% te programit ndérsa lendet karakterizuese (B) zene
104 kredite ose 57 % te programit dhe se bashku jane 77% e tij (=70
%). Nga pérmbajtja, raportet e formimit teorik dhe praktik studenti ne
pérfundim te studimeve mund te punésohet mbéshtetur ne kérkesat e
tregut te punés (¢videnca [.10) . Por gjithashtu mund te transferoje ose
te kete mobilitet pasi DK ka krijuar lidhje dhe kontakte per realizimin

e nje kerkese te tille (evidenca 2.30, 2.31, 2.32).

Kriteri 6. Programet e léndéve/
moduleve pérditésohen né ményré
t€ vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé té€ detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve t€ fundit.

NE€ programin e studimit t€ ciklit té paré Bachelor né Kimi syllabuset e
léndéve/ moduleve pérditésohen né ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe ndihmése t& 5 viteve t& fundit e
treguar qarte kjo ne dokumentacionin e paraqitur (cvidenca 2.1) ku ne
literaturén pérkatése te syllabusit jane botime te 5 viteve te fundit. Ne

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Fage 15




{evidencat

219, 2,34, 3125) eshte paragitur dokumentacioni
administrativ qe kérkon nga PA te pasqyrojné perditesimin.

Kriteri 7.  Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet ¢ studimit té ciklit t&
paré.

Programl 1 studimit té ciklit t¢ paré Bachelor né Kimi (svidenca 1.3,
.7) me pérmbajtjen (evidenca |.6) garanton pérftimin e dijeve, aftésive
dhe kompetencave t€ synuara pér programet e studimit té ciklit t& paré
(evidenca 2.21 ~2.29, 5.23),
Programi i studimit te ciklit te pare Bachelor ne Kimi zhvillohet sipas
Rregullores se Brendeshme te DK, te miratuar me Nr. 27, date
29/12/2021 (ev {.3) dhe Programit mésimor (evidenca 1.7) ku
pasqyrohet permbajtja dhe dijet ge fitohen, krahas aftésive dhe
kompetencave te synuara me shpjegimin e cdo lende te programit.
Studentet e diplomuar i kane paraqitur aftésité e fituara ne CV ge kane

29, 5.23)

paraqitur per punésim (evidenca 2.21-2.2

oNnea

Kriteri 8.  Pérmbajtia ¢
programeve té studimit mundéson
vijimin e métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

me

Programi i studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor né Kimi ka
dokumentacionin mbéshtetés (cvidenca 1.3, 1.7) ku jepet pérmbajtja e
cila mundéson vijimin e métejshém té studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.
Kjo sepse programi eshte hartuar sipas kérkesave te tregut (cvidenca
[.10.) dhe studentet qe kane mbaruar studimet jane ofruar ne kete treg
duke treguar kompetencat e tyre ne CV ( evidenca 2.21 - 1.29, 2.3

=
5.23).

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Shkalla e
standardit

pérmbushjes

s€

Strukturat pérgjegjése UP/ FSHN (cvidenca 5.20) dhe DK konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e bashkepunetoreve (evidenca 1.32,
2.36) dhe partneréve nga tregu i punés me qéllim pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t¢ studimit dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés ‘

(evidenca 5.30).

Standardi IL.5

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit t¢ studimit

pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e t& posa¢ém akademik pér garanumm e

standardeve té mésimdhénies.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé té
pjesshme, g€ angazhohen né
realizimin e programit té studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

Pérmbushet plotésisht, dokumentuar me cvidencat 116, 1. 18 dhe T

., 0 ASCAL. Ne kéto dokumenta Personeli akademik me kohé té plote
apo t€ pjeseshme i angazhuar zotéron sé paku njé diplomé té ciklit t&
dyté té studimeve dhe éshté plotésisht i kategorizuar sipas legjistacionit
té sipérpérmendur.

h”w Li

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé té pjesshme

Personeli akademik me kohé té ploté (30 antaré) dhe kohé t& pjesshme
né DK qé angazhohen né realizimin e programit té studimit kané nivelin
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qé angazhohen né realizimin e
programit té studimit kané nivelin
e duhur té kualifikimit akademik
pér drejtimin e  programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore
té programit t& studimit.

e duhur t€ kualifikimit akademik pér drejtimin e programit (11 Prof., 8
Prof. Asoc., 7 Dr., 4 Msc), drejtimin dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore té programit té studimit

(Tabela 6, 12 ASCAL).

Viti akademik 19-20:

36 PAE (8 Prof; 8 Prof As; 12 Dr; 8 Msc) dhe 21 PAK (3 Prof; 3 Prof
As; 8 Dr; 7 Msc)

Viti akademik 20-21:
32 PAE (6 Prof; 10 Prof As; 11 Dr; 5 Msc) dhe 17 PAK (3 Prof; 2 Prof |-
As; 5 Dr; 7 Msc) _

Viti akademik 21-22:
33 PAE (9 Prof; 7 Prof As; 10 Dr; 7 Msc) dhe 13 PAK (2 Prof; 2 Prof
As; 5 Dr; 4 Msc)

Pér realizimin e programit mésimor DK shfrytézon t& gjithé burimet
njerézore, jo vetm t& departamentit té kimisé por t& t& gjithé
departamenteve t& FSHN, si dhe té deprtamenteve pérkatése té veté UT
(pérfshiré dhe personel té Instututit t& Fizikés Bérthamore t& Zbatuar).
Kjo gjé vihet re dhe gjaté shqyrtimit t& tabelave 12 sipas ASCAL pér
ngarkesén e oréve né auditor pér PS Bachelor né Kimi.

Késhtu rezulton q¢ né€ kété program studimi mbi 70 % e oréve né auditor
jané realizuar nga stafi akademik efektiv PAE, kjo né pérshtatshméri me
kriterin e vendosur nga VKM-nr.-418-date-10.5.2017.

Pér vitet e fundit kemi respektivisht kéto raporte;'

Pér vitin akademik 21-22: 81.46% PAE dhe 18.54% PAK
Pér vitin akademik 20-21: 77.12% PAE dhe 22.88% PAK
Pér vitin akademik 19-20: 77.1% PAE dhe 22.9% PAK
Pér vitin akademik 18-19: 78.37.1% PAE dhe 21.62 PAK

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike- kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
q€ mbulon programin ¢ studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve t€ tij.

Kualifikimi ne nivel dhe fushe akademike- kerkimore te pergjitheshme
dhe specifike i personelit akademik dhe ge mbulon programin e studimit
eshte ne pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifiken e
moduleve dokumentuar plotésisht me ev 16 dhe Tabela

idencen i sel |
12 ASCAL.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione té tjera t€ arsimit
té larté, pérfagésues biznesi e
kompani,  vé dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe

mbikéqyrjen e studentéve né

né

Permbushet plotésisht dokumentuar me cvidencén 1,12, 1.29, 137,

2.36, 2.37 dhe 515 -5.16. Laboratoret dhe mjediset pér veprimtari
praktike dhe diplomé jané evidentuar né cvidencat 1.1 10 ndérsa té
dhénat e diplomimit né ¢cvidencar 1.3, 2.4,

Departamenti i Kimise ka véné né dispozicion personelin akademik té
mjaftueshém dhe t€ kualifikuar pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studenteve né praktikén profesionale, punimin e
diplomés duke zbatuar rregulloren e programit te studimit.
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praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike  sipas  natyrés  sé
programit t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

DK ka personel ndihmés akademik 13 antaré me kualifikimin e duhur
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve
¢ mjediseve té tjera mésimore, sipas natyrés specifike té programit t€
studimit dokumentuar né evidencat 1,17, 2.38 -2.40. Angazhimi i
personelit ndihmés né kualifikime té& métejshme dhe projekte éshté
paraqitur n€ evidencat 1.33, 2,41, 2.42 dhe 2.39 dhe Tahela 2 ASCAL.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promimmm e alesnse sé
_mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitornmit.

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazé t€ fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

» e

Vlerésimi i ekspertéve

UT/FSHN, respektivisht DK kané hartuar udhézues té plote né nivel
institucional ku garanton te drejtén e organizimit te veprimtarisé te
mesimdhenjes, veprimtarisé kerkimore-shkencore dhe te inovacionit, ne
pérputhje me standardet e akreditimit te programeve, udhézuesit e
programeve ( s 24, 3.1-3.4) pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave té ndryshme dhe inovative t¢ mésimdhénies ( evidenca |12,
4.10) né bazg té fushés sé studimeve, 1éndéve/ moduleve.

Metodat e ndryshme dhe inovative te mesimdhenjes jane realizuar
pérmes dy laboratoréve kushtuar programit te studimit sic jane
Laboratori i Metodave Instrumentale te Analizes dhe Laboratori i
Kemometrise.

denca 11,

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése

zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité

mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Monitorimi per vlerésimin né ményré periodike te aftésive
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik eshte i ploté dhe sipas strukturave pérgjegjése:

- UT/FSHN (evidenca 1.1, 1.2, 1.4, 1.30. 3.5), vegojmé punén e
vazhdueshme pér Sigurimin e Brendeshem te Cilesise nga
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té
Cilésisg,

- Dekanati FSHN (cvid 9,3.10,6.11)

DK/ perg] egjésii dep artamentit kryen vlerésimin periodik (cvidene
1.5,3.7,3.8.3.9, 3.10, 6.8, 6.9,6.10, 6.20, 6.21. 6 24)

Statuti i Umversnetlt te Tiranes, rregulloret e fakulteteve dhe
departamenteve dhe ne veganti per programin e studimit te ciklit te pare

encat 3,

alnle

_bachelor ne Kimi, siguron cileine ¢ brendeshme pérmes Komisionit te
- Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise. Cilesia ne nivelin

e programit te studimit reakizohet nga Departamenti i Kimise pérmes
formave si pyetésoré, kontrolle dhe analiza, ndérsa pérfundimet dhe
konkluzionet shqyrtohen ne nivelin e drejtuesve me te larte si dekanat
dhe rektorat.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave té€ mésimdhénies, t&
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e  trajtimit  té
ankimimeve.

Studentgt jané té pérfshiré né vlerésimin periodik té formave e metodave

t€ mésimdhénies, t€ vlerésimit t& dijeve me pjesémartjen e tyre te

drejteperdrejté né vlerésimin e léndéve dhe personelit akademik

(evidenca 1.1, 1.14, 6.13-6.19), si dhe né trajtimin e ankimimeve

(evidenca 1.3, 2.4).

Universiteti i Tiranes i siguron studenteve pjesémarrjen ne procesin e

ankimimit (evidencat 1.1, 6,13, 6.14, 6,15, 6.16, 6, 17,6.18, 6.19),

ne Komisionin e Perhershem per Sigurimin e Standardeve te Cilesise
(Tabela 24 ASCAL, 1.30), dhenjen e opinionit per
cilésiné e mesimdhenjes dhe vlerésimin e personelit akademik
(evidencat 11, 6.13-6.19) si edhe kujdestaring qe ka per mision
pércjelljen e cdo problemi ge kane studentet ne organet drejtuese
te Fakultetit/universitetit (cvidencat 1.1, 124),

evidenca
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Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

UT/ FSHN béjné publike rezultatet e vlerésimit t& monitorimit dhe t&
sigurimit t& cilésisé pér programin e studimit si edhe ¢do program tjetér
pérmes Degés sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Kameres né
respektim t& kuadrit ligjor (Ligji Nr. 9887 dt. 10/03/2008).

Kriteri S. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t€ praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém  s€  cilésisé  sé
mésimdhénies.

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

Standardi I11.2

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
jans leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra kursit/ eseté,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér

€ miratuar nga institucioni.

DK pérmes analizave periodike promovon shembuj t€ praktikave té
mira, nxit dhe inkurajon personelin akademik pér pérmirésimin €
métejshém sé cilésisé sé mésimdhénies (cvidenca 3.17-3 1 3,4.13-4,15,
6.10).
Nxitja e DK eshte realizuar pérmes programeve te mobilitetit Erasmus-+
qe jane ne drejtim te kérkimit shkencor apo mobilitete per mesimdhenje
duke synuar pérditésimin e njohurive ne funksion te programeve te
studimit si edhe sigurimin e nje cilésie me te larte.

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e shkencor
me metedat dhe praktikat mé té mira. , ‘ '
' Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri permbushet pasi format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive jané leksionet, seminaret, laboratorét,
detyra kursit/ eseté, praktikat profesionale, orét e hapura dhe ¢do formé
tietér (evidenca 1.5, 1.6 24 314 - 318 Tabela 13 A SCAL jane
miratuar nga institucioni ne pérputhje me modelin e dhéné t& VKM Nr.
41 t¢ MASR, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té studimit té
ofruara nga IAL”, ndryshuar me VKM Nr. 879, Dt. 18.12.2019 “Disa
ndryshime dhe shtesa né VKM Nr. 41 Dt. 24.01.2018.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Personeli akademik pranon dhe respekton diversitetin dhe nevojat e
studenteve duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t€ studimit né pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti. Plotesimi i kriterit &shté evidentuar me evidencat
[ 0es. 2484 4162 4%

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible

Mbéshtetur né evidencat 1.12, 3.2 -3.4 dhe 3,19 - 3.20, UT/ FSHN dhe
DK mbéshtet plotésisht personelin e tij akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe ka mundésuar pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike, té pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve potenciale.
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pedagogjike, t€ pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
té t€ nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i | Eshte dokumetuar plotésisht qé& personeli akademik i angazhuar né

angazhuar né mésimdhénie &shté | mésimdhénie pér programin mésimor éshté kompetent (cvidenca 1.15 -
kompetent né shpjegimin e | [.1&) né shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda té
njohurive e koncepteve dhe | ndryshme t& mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit

pérdor metoda t€ ndryshme t& | (evidenca 1.15 dhe Tabelat .

mésimdhénies sipas tematikave

dhe profilit.

Kriteri 5. Personeli akademik | Vlerésimi dhe pérmirésimi i formave dhe metodave (& mésimdhénies
vleréson dhe pérmiréson format e | (evidenca 1.30) realizohet ne né ményré periodike, duke pérfshiré edhe
metodat e mésimdhénies né studentét né kété proces me reflektimin e mendim te tyre

ményré periodike, duke pérfshiré | (evidenca 6.13 - 6.10).

studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik | Personeli akademik i DK ka dokumentuar qé€ pérdor metoda interaktive
pérdor metoda interaktive dhe | dhe diskutimi, duke i béré térheqése orét e mésimit. Keto metoda
diskutimi, duke i béré térheqése | zbatohen ne auditoré me pérdorimin e mjeteve audiovizive dhe
orét e mésimit. interaktive ne pasqyrimin e hapave te veprimeve te zgjidhjes apo
trajtimit te problemit, ne laboratoré me pérdorimin e paisjeve dhe
aparaturave te analizave kimike dhe ne praktikat e zhvilluara jashté
auditorit. (evidenca 1.6, 2.1).

Kriteri 7. Format dhe metodat e | Sensi i autonomisé te studenti, né pérputhje me udhézimin dhe
mésimdhénies inkurajojné sensin | mbéshtetien nga mésimdhénési dhe marrédhéniet o respektit té
¢ autonomisé te studenti, duke | ndérsjellé eshte siguruar me zbatimin e formave dhe metodave te
siguruar né té njéjtén kohé mésimdhénies. Metoda tradicionale e shpjegimit nga pedagogu me
udhézimin dhe mbéshtetjen nga | pérdorimin vetém te tabelés, eshte plotésuar me pérdorimin e
mésimdhénési dhe ndértimin e | videoprojektorve si edhe me punén on line pérmes MS Teams. Keto
marrédhénieve t€ respektit té | metoda kane rritur komunikimin pedagog student.

ndérsjellé mes tyre. (evidenca 2.1,2.2,2.4,3.22, 3.23).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ‘

Standardi IIL3

Njésité pérgjegjése garantogne zhvx!l:mm e meszmdhemes, mesunnxemes dhe aftesxmin profeswnal
duke véné né dlspozu:lon té gjithe infrastrukturén ﬁz1ke, dldaktlke e Iog}lstlke e nevo;shme per‘
realizimm me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.
 Kriteret = . Vlerésimi i ekspertéve , , ,
Kriteri 1. Procesi mésimor e | Realizimi i procesit mésimor dhe shkencor té programlt té studlmlt né DK
shkencor  realizohet  né | kryhet né hapésira té mjaftueshme dhe cilésore, té cilat jané t& pastra dhe
hapésira t€ mjaftueshme dhe | mirémbahen rregullisht (evidenca 1.12. 1.14. 32 - 34, 4.¢) Raporti

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423 Web site: www.ascal.al Faqe 21




cilésore, té cilat jané t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

student/sipérfage éshté 26 m? (Tabels 16 ASCAL, VKM Nr. 418, date
10.5.2017 ku kriteri eshte 5 m?). '

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara  pér  procesin
mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor.

UT/ FSHN, respektivisht DK e zhvillon procesin mésimor né ambjente
plotésisht funksionale dhe t& pajisura me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit mésimor . (cvidenca 1.12. 4.16).

Nga vizita ne FSHN dhe mjediset e mesimdhenjes per studentet qe ndjekin
programin Bachelor ne Kimi, DK zhvillon procesin mésimor dedikuar
kryesisht kimisé ne 1374 m2 ku jane vendosur laboratorét e ndryshme per
procesin mésimor, preparatorét, disa laboratoré kushtuar kérkimit shkencor
si edhe mjaft instrumenta dhe paisje laboratorike bashkohore per
programin. Gjithashtu PAE i DK eshte i paisur me laptope, videoprojektore
dhe tabela elektronike per nje paragitje sa me te efekteshme te mésimit dhe
prezantimeve shkencore.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme té ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT té nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Ne UT/ FSHN, respektivisht DK jané krijuar dhe pérdoren sisteme té
ndryshme informatike, shogéruar me infrastrukturé té konsoliduar te IT t&
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor (cvidenca | 14,32 3.4 431
4.8, Tabela 17 ASCAL). Menyra e komunikimit me studentet, rezultatet e
arritura ne kolokiume apo vlersime te tjera kryhen pérmes kétyre sistemeve
duke leht€suar komunikimin dhe lidhjen student-pedagog. Gjithashtu
sistemi i ngritur i IT lejon edhe shfrytézimin one line te materialeve per
studimin jashté auditorit. Gjate vizités u demonstrua funksionimi i tyre.

Kcriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit té studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme té
parashikuara né programin e
studimit.

Njohurite e nevojshme té parashikuara né programin e studimit sigurohen
plotésisht nga literatura bazé dhe ndihmése qe eshte véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe elektronike)
(evidenca 2.1, 4.23, Tabela 14 dhe 17 ASCAL).

Ne DK nga PA kjo literature (fizike dhe elektronike) i eshte vene ne
dispozicion studenteve pérmes sistemit te IT. Gjithashtu kjo literature eshte
ndare edhe me Bibloteken e fakultetit duke lejuar ge nje numér gjithnjé e
me i madh pérdoruesish te kené qasje.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém  botimesh t&
viteve t€ fundit, né drejtimet
kryesore t€ programit té
studimit dhe hapésira té&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka ¢ FSHN ku zhvillon veprimtariné DK garanton numér té
mjaftueshém botimesh t& viteve t& fundit, me drejtimet kryesore té
programit t€ studimit dhe hapésira t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté procesit mésimor (evidenca 1.29,4 8, 4.83).
Ne bibloteke studentet dhe pedagoget kishin qasje te shpejte, informacioni
per literaturén ishte lehtésisht i kérkueshém dhe fondi i librave dhe revistave
te reja pasurohej cdo vit mbéshtetur ne kérkesén e pedagogeve.

Kriteri 6. N¢ funksion té
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik  dhe  studentét

aksesojné librarité on-line té
fushave t€ ngjashme ose té

Personeli akademik i DK dhe studentét aksesojné tre burime té librarive on-
line t€ fushave té ngjashme ose t¢ péraférta me programin e studimit
(evidenca 1.29, Tabela 17 ASCAL) si edhe fagen e véné né dispozicion nga
RASH. Qasja on-line ka mundésuar ge pérditésimi i informacionit shkencor
ne pérgatitjen e leksioneve, seminareve, etj te jete i shpejte dhe i pérdorshém
lehte.
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péraférta me programin e
studimit.

Kriteri . = 7.  Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t€ kursit, diplomave
dhe studimeve  specifike
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Infrastruktura laboratorike e nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe studimeve specifike éshté dokumentuar
plotésisht (cvidenca 2.43), ka personel te specializuar ndihmés akademik
dhe shfrytézohet né ményré té vazhdueshme nga studentét.

DK me personelin akademik dhe ndih

Kriteri 8. NE funksion té
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line  (e-learning)  dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Personeli akademik i DK pérdor platforma on-line (e-learning) dhe kéto
platforma mbéshtesin dhe nxisin personelin akademik dhe studentét pér
pérdorimin e tyre (evidenca 3.25).

Platforma on-line e cila u provua per efikasitetin e saj sidomos gjate
periudhés se pandemisé, u konsolidua dhe ka mbetur si mekanizém shtese
per te nxitur procesin e mesimdhenjes dhe mésimnxenjes si edhe
komunikimin me te ngushte pedagog-student.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit té
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik

Sistemet e komunikimit té brendshém pér akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén vetjake té dedikuar t& hartuara dhe instaluara ne
FSHN, respektivisht né pérdorim edhe nga DK shfrytézohen plotésisht nga
personeli akademik dhe studentét (evidenca 4.31).

Ky sistem i ka lejuar cdo studenti te kete e-mailin e vet dhe pérmes tij te

dhe hapésirén vetjake t€ | kryej funksionet e ndryshme si ankesa, regjistrime apo informim.
dedikuar.
Kriteri 10. Personeli | Pérmbyllja e programit t€ studimit Bachelor né Kimi behet me provim te

akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave té
diplomave (n€ rastet kur ato
zhvillohen), asiston  dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé

tstandardit .

pérgjithshém pérfundimtar.

{evidenca 1.5,24. 5.13).

Standardi 111.4

Institucioni ngre struktura te posacme né nivel instimcibnal té cilat promoVojné rritjen e vétédijés pér

pérmirésimin e  cilésisé sé mésimdhénies dhe m

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/  njési  né€  nivel
institucional gé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me  njésité
kryesore/ baz€ aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té cilésisé
s€ mésimdhénies.

e e

esmmxemes né programet e Stlldl[mt.

ssie e

FSHN/ DK né nivel institucional promovon penn1res1rmn e vazhdueshem
t€ mésimdhénies, pérmes koordinimit dhe bashkérendimit me njésité e
tjera kryesore/ bazé duke zhvilluar aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit
té cilésisé s€ mésimdhénies

(evidenca 6.1 — 6.5, 6.20. 6.21, 6.24).
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Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
gshté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit q& ofron.

FSHN/ DK ka pérgjegjési te plote pér cilésiné e mésimdhénies dhe rritjes
sé vetddijes te personeli akademik dhe studentéve pér cilésiné né
programet e studimit gé ofron, pérmes sigurimit te buxhetit, kualifikimit
dhe trainimeve periodike, térhegjes se mendimit dhe takimeve periodike
(evidenca 1.1, 1,30, 2,30, 3.26,4.17 - 419,529, 6,13~ 6.19).

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Mbéshteja e eksperimentimit dhe zhvillimi i metodave té reja inovative
t& mésimdhénies éshté i dokumentuar qé realizohet plotésisht nga FSHN
dhe njésite, respektivisht DK né bashképunim me njésité e tjera.
(evidenca 1.3,3.2 - 3.4, 3.19).

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar  pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

DK ka dokumentuar plotésisht qé personeli akademik dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né ményré té vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor
ne funksmn te permlresnmt té métejshém t€ mésimdhénies.

101307 -4 0411 415420 67-610

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive té mésimdhénies dhe
implementimit t&¢ metodave té
reja.

Personeli akademik i DK trajnohet vazhdimisht pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe implementimit t& metodave t€ reja
(evidenca 1,12, 1.29, 1.32,2.30,4.10, 4.30, 6.7 -6.10). DK ka evidentuar
ne evidencat e mésipérme pjesémarrjen ne trainime, tavolina te
rrumbullakta, projekte pérmes Erasmus, Erasmus+ dhe Erasmus KA107,
ku stafi akademik ka pérfituar eksperiencén bashkohore.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t€
reja.

Pérgjegjésia pér zbatimin e programeve té studimeve dhe angazhimi pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave té reja
eshte drejteperdre]te ne personelin akademik dhe ndihmés akademik te
Ndryshlrnl i syllabuseve, metodologjia ¢ mesimdhenjes dhe pérditésimi i
literaturés kalon pérmes diskutimeve ne stafin akademik dhe ndihmés
akademik te organizuar ne grupet mesimore kerkimore shkencore. Ky
proces kryhet sistematikisht dhe eshte pjese e detyrimeve akademike te
antarve te DK.

.1 Lo, 2.4)

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe  njésité

pérgjegjése.

Shkalla ¢ permbushjes sé
standardit

Ne zhvillim te programit mésimor DK zbaton metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizon efektet e pritshmérité permes raporteve periodike
pér rezultatet né strukturat dhe njésité pérgjegjése

(evidenca 1.12,1.29, 3.2 -3.4, 4.10, 6.18).
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Standardi II1.5

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit t& njohurive, dijéve
dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

| Kriteret . | Vierésimi i ekspertéve

DK, ne rregullore te posagme dhe té njohura dhe publike pér studentet ka

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t€ njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

pércaktuar kriteret dhe ményrat e testimit dhe vlerésimit té dijeve dhe
aftésive profesionale

(evidenca 1.24, 2.4, Tabela 15 ASCAL).

Kiriteri 2. Ng fillim t€ ¢do 1éndé/
moduli studentét informohen me
metodologjiné e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe
shkencore t€ parashikuara né
syllabuset e léndéve/ moduleve
nga titullari i 1éndés/ modulit.

testimit e

aftésive profesionale e

Studentét informohen né fillim t€ ¢do 1énde/ moduli me metodologjing e
testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore té parashikuara né syllabuset e 1éndéve/ moduleve nga titullari
i 1éndés/ modulit . (evidenca 1.5, 2.1, 2.4)).

Ne Rregulloren e UT, miratuar me Nr. 5, date 12.04.2010 dhe e ndryshura
me vendimet e Senatit Akademik deri ne vitin 2015, ne nje sere nenesh
jane pércaktuar detyrimet dhe metodologjia e vlersimit per DK si edhe
studentet (cvidenca [.5), etika e vlerésimit (evidenca 2.1) dhe detajet e
procesit te vlersimit (cvidenca 2.4) sipas Rregullores se programit te
Studimit. Raporti teori/ ushtrime eshte i paracaktuar ne syllabusin e
lendes dhe pedagogu njofton studentin paraprakisht per ményrén e
vlerésimit ne fillim te modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e  shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té¢ ndryshme, duke 1 dhéné
mundési studentit t€ demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I11.6
Institucioni garanton vleresam té drejté dhe transparent bazuar né meriten e ¢do studentl.

Kriteret ,
Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i

Realizimi i vlersimit té njohurive, aftésive profesionale dhe shkencore
realizohet né pérputhje me programin e léndés (cvidenca 2.1) kur jané
dhéné detajet e kryerjes sé vlerésimit.

Ne syllabusin e cdo lende pércaktohet ményra e shlyerjes se lendes qe
mund te jete provim ose vlerésim i vazhdueshém. Kodi i etikes i zbatuar
per vlersimin eshte nje element i cilésuar dhe i detyrueshém per zbatim
nga pedagogu dhe studenti. DK zbaton Kodin e Etikes te UT, miratuar
me vendim Nr. 12. Date 18.04.2011.

Zhvillimi i provimit eshte element i shénuar ne syllabus dhe aty
pércaktohet ményra (me shkrim, me goje), diskriminimi (piket, provimi
me shkrim si eliminues, nota) dhe ményra e vlersimit ge tregon pérqindjet
ge ndikojné ne vlersimin pérfundimtar. Kriteret qe perdoren jane
pjesémarrja dhe aktivizimi, kontrollet e ndérmjetme, laboratorét, dhe
provimi final. Rezultati pérfundimtar varet nga kéto pérqindje dhe eshte
individual per cdo syllabus.

Vlerésimi i ekspertéve o
DK realizon gjate gjithé vitit akademik testimin dhe vierésimin e

njohurive, dijeve dhe aftésive | njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
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profesionale realizohet
gjithé vitit akademik.

gjaté

{evidenca 1.5, 2.1,2.4, 3.34, 3 35, dhe Tabela ASCAL).

Ne programet lendore procesi i testimit dhe vlerésimit te dijeve eshte pjese
€ programuar ne vartési te lendes. Aty eshte pércaktuar edhe frekuenca
dhe sasia dhe ményra e kétij kontrolli e dokumentuar ne evidencat si me
sipér. Vlersimi gjithashtu eshte i larmishém nga vlersimi i vazhdueshém
(VLV) per lendet pa provim deri ne lendet me vlerésim me kompleks si
seminare, pjesémarrje dhe provim pérfundimtar te lendes. Keto metoda
sigurojn€ ndérveprimin me studentin per kontrollin e dijeve pérgjaté gjithé
vitit kalendarik.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin

transparencén.

UT/ FSHN, dhe DK ka provuar me dokumenta qé pérdor sisteme
elektronike t€ testimit dhe vlerésimit qé eliminojné format e ndryshme té
abuzimit dhe qe rrisin transparencén. (evidenca 1.5, 3.2, 3.3, 3.4),

Sistemi MS-Teams i pérdorur dhe ne pérdorim siguron qe komunikimet
elektronike te testimit dhe vlerésimit te sigurojné objektivitetin dhe

transparencén.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétar€ ku njéri prej tyre
éshté titullari i Iéndés/modulit.

DK, q¢ mbulon programin e studimit, provon plotésisht qé ngre
komisionet e provimeve me s& paku 2 anétaré ku njéri prej tyre éshté
titullari i 1éndés/ modulit né procesin e kontrollit t& dijeve dhe vlerésimit
profesional.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé té posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Proveesi i vlerésimit t€ dijeve me shkrim zhvillohet duke ruajtur
anonimitetin e studentit me anén e sistemit dhe infrastrukturés qé e
mundéson két€ proces (evidenca 2.4, 3.3 dhe Tabela 16 ASCAL).

Dy metodat ¢ pérdorura nga DK per vlerésimin dhe te dokumentuara jane
vlerésimi ne distance pérmes MS-Teams (ne kushtet e pandemisé) dhe
vlerésimi me pjesémarrje ne provim ku studenti eshte vete i pranishém
fizikisht. Ne kete rast fletét e provimeve sckretohen ne menyre ge studenti
te jete anonim per pedagogun dhe ge pedagogu te shmange vlerésimin
subjektiv.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale

shogérohet me  komente/
feedback, i cili, nése é&shté i
nevojshém, lidhet dhe me

késhilla mbi procesin e té nxénit
pér t¢ ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t&€ ardhmen.

Procesi i vlerésimit shogérohet me komente dhe késhillime qé mundésojné
pérmirésimin e t€ nxénit dhe krijojné mundésiné e pérmirésimit
{evidenca 1.5.2.4)

Ne vlerésimet e ndérmjetme pedagogu kryen shénime sqaruese per te
ndihmuar studentin ne testimet e ardheshme ndérsa zbatohen konsultimet
paraprake duke bere nje pérmbledhje te eksperiencave per ¢faré duhet
pasur kujdes ne testim. Kjo zbatohet edhe pérpara provimeve si edhe per
provimet e prapambetura.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Me ményrén e organizimit dhe zhvillimit t& vlerésimit t& dijeve DK
shmang maksimalisht plagjiaturén dhe kopjen (cvidenca 1.5 2.4 3.3).
FSHN dhe DK ne menaxhimin e provimeve kujdesen ne zbatimin e
rregullores se provimit duke shmangur te gjitha mjetet dhe ményrat ge do
te favorizonin kopjen. Sallat e pércaktuara per zhvillimin e testimeve e
lehtésojné kete proces pasi krijojné hapsiren e nevojshme ge studenti te
realizoje testin ne nje hapsire te nevojshme.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t¢ dijeve dhe  aftésive

Kontrolli i dijeve dhe aftésive profesionale bazohen mbi meritén dhe
rezultatet jepen né kohé sipas pércaktimeve né rregulloret pérkatése
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profesionale = bazohen  mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

(evidenca 1.5, 2.4, 3.3). Menyra e vlerésimit dhe koha e pércaktuar jane
pjese e rregullores se provimit dhe zbatohen ne menyre te perpikte. Koha
dhe ményra e vlerésimit lejon ge procesi te menaxhoje edhe ankesat dhe
keqvleresimet permes mekanizmave te nevojshme te pérfshira ne

rregullore.

Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t€ vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Te drejtat e studentéve pér t’u njohur me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
t€ vlerésimit né pérputhje me rregulloret dhe procedurat e vlerésimit jané
te garantuara nga UT/ FSHN dhe respektivisht me DK pérmes
rregulloreve pérkatése (evidenca 1.5, 2.4) ku jané pérshkruar detajet e
procesit. Njohja me vlerésimin dhe ankesa ndjekin nje llogjike ge krijon
mundesine e sqarimit te paqartésisé ne vlerésim brenda DK dhe ne rast se
kjo nuk arrihet, procesi pérfshin Dekanatin deri ne rastin ekstrem te
ngritjes se nje komisioni ad-hoc per rivlerésim.

Kriteri Cdo  keérkesé,
ankimim,  shqyrtohet nga
komisioni i vler€simit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
e ndjekur

9.

Procedura

dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procedura e ndjekur pér ¢do kérkes€, ankimim, shqyrtohet nga komisioni
i vlerésimit dhe mé pas nga njé komision i posagém dhe te gjitha hapat
dokumentohen dhe pas zgjidhjes arkivohen {cvidenca 1.5, 2.4,

Rivlersimi me nje komision tjetér shmang shkeljen e te drejtés se studentit,
te drejtén akademike te vlerésuesve. Evidencat e mésipérme tregojné qarte
dhe hap pas hapi procesin i cili pas zgjidhjes arkivohet.

Standardi IIL7
Zhvillimi i programit té studimit

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té till€ qé té
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésit€ profesionale dhe
té veganta t€ studentéve.

njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura profesionale e shkencore.

garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te studentét,dukev dhéné

| Vlerésimi i ekspertéve
Programi i studimit eshte ndértuar dhe zhvillohet né ményré té tillé qé
t€ garantojé thellimin e njohurive, zhvillon aftésité profesionale dhe t&
vecganta t€ studentéve.

(evidenca 1,12, 1.6, 1 3.2

n oy g
o s v e

he Tabela 13 ASCAL).

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
vecanta né fushén e teknologjisé
s€ informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

Programi i studimit bachelor “Kimi”’garanton zhvillimin e aftésive té
vecanta né fushén e teknologjisé sé¢ informacionit (svidenca 1.6),
humane sociale (cvidenca 2.1), komunikimit dhe ndérveprimit (ku
perfshihet edhe gjuha e huaj)

{cvidenca 1.13. 1.6).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésit€ q& fiton studenti, t&
paragitura né€ programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do Iénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Né programin e studimit dhe syllabuset e ¢do 1énde, jané pérshkruar
kompetencat dhe aftésité qé€ fiton studenti dhe né pérfundim té ¢do
lénde analizohen e shqyrtohen né mbledhjet e departamentit/
departamenteve.

(evidenca 2.1).
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Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé n€ pah g¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Ne takimet periodike te DK, né pérfundim t& ¢do lénde/ moduli,
personeli akademik vé né pah ¢éshtjet mé té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e tyre bazuar ne evide

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés s€ programit t& studimit.

DK realizon oré té hapura dhe seminare mbi zhvillime t& reja té
shkencés dhe teknologjisé jashté strukturés sé programit t€ studimit
(evidenca 1.29b, 3.14 -3.17. 3.37, 3.20).
Meényrat e realizimit te seminareve apo oréve te hapura realizohet ne dy
ményra: one line dhe me pjesémarrje ne auditor. Keto aktivitete
realizohen per te ndare me koleget njohurité e marra ne trajnimet ¢
mobilitetit si edhe ne rastin e dités se hapur per te ngjallur interesein e

studenteve te shkollave te larta per studimet universitare.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t'u
japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né

Programi mésimor/ syllabusi i ¢do lénde pérmban njohurité e
domosdoshme dhe t& mjaftueshme qé aftésojné studentin te zbatoje
njohurité e fituara nga teoria né praktikén né laboratoré dhe praktika
profesionale.

laboratoré dhe praktikat | (cvidenca 2.1, evidenca 2.2).
profesionale.
Kriteri 7. Personeli akademik | Dokumetacioni mbéshtetés i DK provon qé personeli akademik

mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin  dhe
zgjidhjen e  problematikave/
céshtjeve té caktuara.

diskuton dhe punon né grup pér interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/ ¢éshtjeve té caktuara.

Ly

(evidenca 2.1,3

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t€ avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje té
studentéve.

Dokumetacioni mbéshtetés i DK provon qé personeli akademik krijon
klim¢ t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, studime té
avancuara kérkimore e shkencore dhe mbéshtetie t& studentéve

(evidenca 1.32, 1.49).

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

UT/ FSHN pérkatésisht DK mbéshtet zhvillimin e ideve inovative,

studimet e avancuara kérkimore e shkencore (cvidenca {1, {.4) dhe i
mbéshtet financiarisht studentét.
(evidenca 1.34, 1.39, 4,15, 54,6, 10).

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér té mundésuar dhe rritur

mobilitetin e studentéve.

Shkalla
standardit

e pérmbushjes sé

UT/ FSHN dhe DK me personelin akademik bashképunojné me IAL t&
tjera pér mundésimin dhe rritjen e mobilitetit t& studentéve dokumentuar
me evidencat 1.33, 1.34, 1.40, 231, 2.38 23

ASCAL).

Tabela 3, 20

6 dhe
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Standardi 1I1.8

Kriteret ,

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té diplomimit té studentit né programin e studimit dhe e
pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém. : ”

Vlerésimi i ekspertéve

UT/ FSHN, respektivisht DK ka hartuar proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e diplomés para diplomimit t& studentéve (
evidenca 2.4, 3.39) dhe materialet béhen publike né internet né fagen e
DK. ‘

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

studentét, duke véné ng
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&

provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

UT/ FSHN, respektivisht DK dhe personeli akademik lidhur me
programin e studimit asistojné studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe materiale t& nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes sé diplomés.

(evidenca 1.24, 2.4, 3 39),

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha léndét/
modulet né bazg té réndésisé dhe
peshés specifike.

Testimi i njohurive t& dhéna gjaté tri viteve akademike, pér t& gjitha
1éndét/ modulet né bazé t& réndésisé dhe peshés specifike vlerésohet nga
komisioni i posagém i administrimit t& provimit final dokumentuar ne

evidencén 3,39,

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitien e provimit final
apo pér pérgatitien ¢ temave té
studimit/ diplomave.

Orientimi dhe ndihma pér studentét né pérgatitjen e provimit final apo |
pér pérgatitjen e temave té studimit/ diplomave realizohet nga personeli
akademik i DK {cvidenca .39, 340 ).

Ky proces eshte i pasqyruar ne fagen web te DK dhe aty te gjithé antaret
e DK njoftojné temén e diplomés dhe pérshkrimin e shkurtér te punimit
te saj. Kjo i mundéson studentit te zgjedhe temén ne interes te zhvillimit
te karrierés se tije te métejshme.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t€ temave dhe fushés sé studimit.

Mbéshtetur né Rregulloren e PS Bachelor ng Kimi e paragitur pérmes
evidencés 2.4, theksojmé qé studimet pérmbyllen me provim final pér té
gjithé studentét dhe jo me punim teze diplome.

Kriteri 6. Udhgheqgsi i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin

né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e  temés  sipas

udhézuesve t&€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
€shté i ploté pér tu paraqitur para
komisionit.

Pér kété program studimi nuk aplikohet!
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Kriteri 7. N€ pérfundim t€
ose mbrojtjes  sé
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

provimit

Vlerésimi i provimit ose mbrojtjes se diplomés éshté me noté (evidenca
24,513,524,

Vleresimi i studentit si procedure ndjek rregulloren e programit te
studimit dhe rregulloren e diplomimi‘t, ku pérmes komisionit te diplomés
se ngritur nga DK, piket e cdo antari pércaktojné vlerésimin
pérfundimtar. Dhe vlersimi me pike transferohet ne vlersimin me note qe
eshte kalues nga 5-10 ne proces verbal te firmosur nga anatert e
komisionit.

Kriteri 8. Né pérfundim té

studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga

ministria pérgjegjése pér arsimin.

Léshimi i diplomés dhe suplementit béhet né pérfundim té studimeve né
bazé t& miratimit pérkatés nga Ministria e Arsimit dhe me pérshkrimin e
duhur. (evidenca 1.1, 1.5, 2.4, 2.8, 3.41).

Diploma dhe suplementi pérmbajné te gjithé elementet ge cilésojné ate
si dokument zyrtar ku pérmbahen nénshkrimi i Dekanit dhe Rektorit si
edhe vula e Universitetit te Tiranes.

Elemente te tjeré ge tregojné cilésing e pérfundimit te studimeve jane
edhe certifikatat si Certifikata e Arte (80% te notave 10 dhe pjesa tjetér
9) dhe Certifikata Student i Shkelqyer.

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t€

zhvilluar.

Eshté e dokumentuar qé né pérfundim t& studimeve, nga UT/ FSHN/ DK
studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit té
studimit t& zhvilluar.

(evidencat 1.1, 2.4, 2.8).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé té pacaktuar kopje té
dokumentacionit té studentit dhe
paraqet/ konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Shkalla e sé

standardit

pérmbushjes

UT/ FSHN ruan pér njé periudhé té pacaktuar sipas legjistacionit, kopje
té¢ dokumentacionit té studentit dhe paraqet/ konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése kérkohen.

SR R Ay Dl o
(evidenca 1.5, 3.42, 3.43, 3.44).

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés 111
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IV. BURIMET NJEREZORE, F INANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tii STUDIMIT

Standardi IV.1

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do it
akademik, té dhénat e personelit
t€ angazhuar né programin e
studimit. Kéto té dhéna
pérfshijné anétarét e personelit

akademik té pérfshiré né
program dhe t€ personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit té studimit,

angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

té

pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura hgjore dhe transparente té rekrutlmtt vlerésimit dhe

s

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar ne Organigramén e Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés (¢
1.14) pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave
t€ personelit t€ angazhuar né programi e studimit éshté Dega e Burimeve
Njerézore dhe Dega e Protokoll-Arshivés.

Dega e Burimeve Njerézore disponon dosje té plota pér secilin anétar té
personelit t€ brendshém. Nga takimi me DBNJ t& fakultetit GVJ u
informua qé njé kopje t& dosjes sé personelit efektiv depozitohet dhe
prané Sektorit t€ burimeve Njerézore dhe Sektorit t& Protokoll-Arshivés,
pjesé t€ Drejtorisé sé shérbimeve t&é Brendshme prané UT.
Stafi akademik ripértérin CV e tij né ményré periodike. I:vi
paraqet njé pérmbledhje t&€ CV té stafit akademik efektiv PAE né vitet
2018-2022, CV t& pérditésuara né néntor 2021.

Mbéshtetur né Udhézimit t¢ MASR Nr.29, daté 10-09-2018 i ndryshuar
{evidenca 4.2) nga Pérgjegjésit e Grup- Léndéve dhe Pérgjegjési i
Departamentit, planifikohet organizimi i kohés vjetore t& punés dhe
programimi i saj né veprimtarité e ndryshme pérbérése, pér ¢do anétar t&
personelit akademik (PAE dhe PAK) (Fvidenca 4.1.). Ngarkesa vjetore
e personelit akademik), krahas oréve né auditor (ngarkese € normuar),
(leksione, seminare/ ushtrime, seanca laboratorike) | 0
pérfshin edhe oré jashté auditorit si: udhéhegje dlplome {evideng:
udhéhegje doktorature, pjesémarrje né komisione, (ngarkesé e paguar),
pérgatitja e materialeve pér leksione e seminare, korrigjimet e provimeve
etj, konform Udhézimit t& MASR.

videncén

denca 1,15

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin
e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né
fugi dhe aktet e brendshme
rregullatore té institucionit.

Bazuar né dokumentet e paraqitura nga RVB dhe takimi me punonjésen
¢ DBNJ, GVJ konstaton qé Dega e Burimeve Njerézore té Fakultetit t&
Shkencave t& Natyrés (DK), pér punésimin e personeht ndjek procedurat
e pércaktuara né statutin e UT (cvidenca 1.1 nenet 7, 14, 67 dhe
dhe né rregulloren e UT (evidenca 1.5 nenct 25; 26) t& cilat jané té
mbéshtetura né Kodin ¢ Punés dhe né Statusin e personelit skademik ¢

KM Nr. 329, daté 12.4.2017). Bazuar né evidencat 4.5 dhe 4.6 vihet re
qé njoftlml pér Vendet vakante t€ punés publikohet né fagen elektronike
zyrtare t€ FSHN.

{3\5 Sl

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme €
specifike pér rekrutimin e
personelit, t€ cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

DK si njési bazé e FSHN/UT, pér punésimin e personelit akademik me
kohé t€ ploté¢ dhe me kohé té pjesshme, bazohet né Statutin ¢ UT dhe

regulloren e UT, pér hartimin e kritereve dhe procedurave t& rekrutimit
t€ PAE/PAK (evidenca 1.5 pér PAE neni 25 dhe per PAK neni 26) dhe
procedurat.

Bazuar n€ cvidencar 4.5 dhe 4.6 6 paraqitura nga RVB dhe informacioni
1 marré nga takimi me DBNJ kriteret e punésimit (kriteret e pérgjithshme
dhe té veganta t€ vendit té punés), dokumentacionin q& duhet té dorézojé
aplikanti, si dhe afatet e dorézimit, pér PAE (kur ka vende vakant)
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shpallen publikisht né fagen Web té FSHN dhe né Buletinin e Njoftimeve
Publike t& Agjensisé sé Prokurimeve Publike (APP) {cvidencat 4.5, 4.6)
dhe pérzgjedhja e kandidatéve béhet me konkurs.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vler€simi, mbéshtetur né kritere
té pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Shkalla e ‘
standardit "

pérmbushjes sé

Procedurén né lidhje me rekrutimet e reja e ndjek Sektori i Burimeve
Njerézore dhe Sektori Protokoll-Arshivés s&¢ UT né bashképunim me
DBNIJ dhe DPA t& FSHN. Pér vlerésimin e kandidatéve aplikanté, ngrihet
komisioni Ad-hoc (mbéshtetur mbi statusin € UT neni 67/5) i cili, jo mé
voné se 10 (dhjeté) dité kalendarike nga data e mbylljes sé pranimit t&
dosjeve (evidence 1.1 neni 67), bén verifikimin paraprak té kandidatéve
qé permbushm kérkesat e perguthshme dhe t€ veganta, t€ pércaktuara né
shpalljen pér konkurrim (ev
Komisioni Ad-hoc perbehet nga 5 anétaré; tre prej té ciléve staf i
departamentit, njé pérfaqésues i dekanatit dhe njé i rektoratit :
Komisioni Ad-hoc &shté né pérshtatshmeri té ploté me statutin e UT ku
shumica éshté nga DK.

Sipas evide neni 67 pika 7 si dhe nga takimi me punonjésen e
DBNJ té FSHN, vlerésimi i kandidaturave pérfshin dy faza té
njépasnjéshme, qé jané vlerésimi i dosjes me dokumentacionin pérkatés
dhe intervista. Vetém kandidatét e kualifikuar nga faza e shqyrtimit t&
dosjeve me dokumentacionin e kérkuar mund t’i nénshtrohen intervistés
26). Konkurimi zhvillohet né mjediset e Dekanatit té FSHN,
ku edhe shpallen kandidatét fitues, shogéruar dhe me publikimin né fagen
zyrtare Web t& FSHN (¢v
Pér rekrutimin e PAK cdo ﬁlhm v1t1, pas planifikimit té ngarkesave, sipas
nevojave t€ DK shpallen vendet ne Fagen e web t& FSHN/DK. Zyra e
DBNIJ nxjerr listén e fituesve dhe e dérgon né rektorat.

Pérzgjedhja béhet né pérshtatshméri me kriteret dhe specifikat e 1éndéve

A
fencat 1.26).

neés 1.1

fevidenca 1.

denca 4.7).

g€ do mbulohen nga PAK.
Nga shqyrtimi i dokumentacioneve vihet re qé perguthesxsht leksionet

mbulohen nga personel akademik me kohé té plotg ¢ i 2 4.1,

Standardi IV.2

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave
t€¢  personelit né€  ményré
profesionale.

Institucioni i arsimit té larté ka pergjegjesine primare pér cilésiné e personelit qé mbulon programin
e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eﬁg:ente dhe efektive

Vlerésimi i ekspertéve

Mbéshtetur né evidencat e paraqltura nga GVB (evidencat 1.12 dhe
.10y, si dhe vizitat e GVJ né institucion, Departamenti i Kimisé ushtron
aktivitetin mésimor dhe detyrat e tij, né 4 godina {evidenca 4.8) té cilat
jané godina t& rikonstruktuara me infrastrukturé shumé té miré.
Aktiviteti kérkimor-shkencor zhvillohet né godinat A dhe C ku edhe
gjenden laboratorét mésimoré dhe kérkimor-shkencoré (cvidenca 4.9),
NEé funksion té kétij departamenti shérbejné 16 laboratore mésimore dhe

9 laboratore shkencore.
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Personeli akademik i DK &shté i okomoduar né ambjente t& pocagme
’ n 4.10), t& cilat jané t& pajisuara me mijete t& nevojshme
pér ¢do anétar té stafit akademik. T& gjithé kompjuterat jané t& lidhur
me rrjet interneti dhe né ¢do zyr€ ka pajisje pér printim-fotokopje.

Ng kérkesat buxhetore qé Departamenti i Kimisé (si pjesé e FSHN)
harton ¢do vit, parashikohet si z& i posagém, blerja e materialeve té
konsumit pér funksionimin e zyrave (evidence 4.17; 4.18; 4.19),

Gjaté vizités né JAL u kérkua qé GVB té paragiste njé njé projekt buxhet
t€ detajuar i Departamentit t& Kimisé meqé cvidenca 4.35 paraqiste njé
pér pérmbledhje pé vitin 2019. GVB e ka paraqitur projekt buxhetin e
detajuar pér 2021, njé plan buxhet dinjitoz.

Sekretarité kishin ambiente t& mjaftueshme pune si dhe arkiva e FSHN
ndodhet né ambiente té dedikuara.

Gjaté vizités né IAL dhe dokumentacionit t& paragitur nga GVB
vlerésohet qé Infrastruktura e FSHN lejon krijimin e njé mjedisi pune t&
pérshtatshém dhe ofron mundési té barabarta pér kryerjen e detyrave dhe
aktivitetit mésimor e kérkimor-shkencor t& personelit akademik. Pajisa
e laboratoreve mésimor me preparatore u Jjep mundésiné edhe stafit
ndihmés akademik, pér kryerjen e detyrave né ményré profesionale
(Stafi ndihmés akademik gené t& pranishém prané laboratoreve gjaté
vizitave).

{evidenca 1.12.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém

dhe zhvillimin e métejshém
profesional té personelit qé
mbulon dhe administron

programin e studimit.

Bazuar né Stategjing e Zhvillimit t& Universitetit t& Tirangs {evidenca
1.2} vihet re qé njé ndér objektivat strategjiké t€ UT &shté edhe
kualifikimi i vazhdueshém dhe profesional i personelit akademik. Duke
shqyrtuar evidencat e paragitura nga GVB (evidencat 1.4, 4.27, 3.28),
viliet re qé kualifikimi i stafit akademik dhe mbéshtetja pér realizimin e
aktivitetin kérkimor-shkencor shprehet si né Planin e Kérkimit Shkencor
t€ Zhvillimit t¢ Universitetit t& Tiranés ashtu dhe né Planin Strategjik té
Departamentit t& Kimisé pér zhvillimin e programit t€ studimit
(evidenca [.4). Duke konsideruar cvidencén 2.37 vihet re Universiteti i
Tiranés né kuadér t&¢ programit Erasmus+KAI ka nénshkruar 42
marréveshje me universitete t& ndryshme pér periudhén 2016- 2021 dhe
pér periudhén 2015-vazhdim, ka pasur shkémbime me rreth 100
universitete t& huaja, ku pérfshihen mobilitete pér studentét, personelin
akademik dhe ndihmés akademik (cvidencs 2.32). N& fagen zyrtare té
web jepet njé listé e detajuar e marréveshjeve bilaterale pér periudhén
Néntor 2020 maj 2022 t¢ néshkruara nga UT. Vihet re njé bashképunim
me 46 instuticione arsimore dhe jo vetém t& huaja por dhe brenda vendit.
(U kérkua nga GVJ njé shémbull marréveshjeje me IAL brenda vendit
dhe dokumentacioni u paraqit nga GVB).

Né fagen zyrtare t& web t& UT tregohet q¢€ Komisioni Europian i ka
akorduar Universitetit t& Tiranés logon “HR EXCELLENCE IN
RESEARCH?, ¢ cila gertifikon se UT &shté angazhuar dhe ka krijuar njé
mjedis pune stimulues dhe professional pér kérkuesit shkencor.

Sipas evidences 2.30 né kuadér t& programit Erasmus+ KAI apo
programeve té tjera, DK, pér periudhén 2016-202 1, ka realizuar rreth 40
mobilitete.
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Sipas evidencave 2.30; 4.11 dhe 4.12 dhe nga takimi me stafin e DK
vlerésohet qé mobllltetet e personellt akademik (13) jané kryesisht pér
kérkim shkencor, trajnime dhe mésimdhénie. Vlen té theksohet gé
FSHN ka njé praktiké t€ miré t¢ mbéshtetjes t€ veprimtarisé kérkimore-
shkencore t€ stafit akademik né aktivitete t€ ndryshme shkencore
Personeli akademik mbéshtetet financiarisht jo vetém pér pjesémarrje
né konferenca (tarifa regjistrimi), por edhe pér akomodime dhe botime
té artikujve né revista shkencore prestigjoze (evidencat 1.29/b i 72 dhe
evidencat 1.29/¢ fg 120; 6.7; ¢.9; 6.10). Nga bisedimet gjaté vizitave u
theksua gé kjo mbéshtetje planifikohet dhe né buxhetet e DK dhe té
FSHN. Departamenti i Kimis¢ &sht€ pérfshiré né disa projekte
shkencore. ~ Nga faqet zyrtare te web per UT/ FSHN vihet re se né
kuadér t& programit Erasmus+, DK ka qené pjesé e projektit NETCHEM
(ICT Networking for Overcoming Technical and Social Barriers in
Instrumental Analytical Chemistry education), né kuadér, jané realizuar
disa workshope me pjesémarrje edhe té studentéve {cvidenca 1,325,
Q€ prej viti 2009, Departamenti i Kimisé éshté pérfshiré né programin
e ICP Vegetation (The International Cooperative Programme on Effects
of Air Pollution on Natural Vegetation and Crops (ICP Vegetation) i
krijuar né vitin 1987 (evidencat 4.13, 4.14. 4.15 si dhe faqja e web-it pér
1215}, Angazhimi i personelit akademik né kualifikimin e tij reflektohet
né gradat shkencore apo titujt akademiké t¢ PAE. DK ka né pérbérjen e
stafit akademik 11 anétaré me titull akademik “Profesor Doktor”; 8
anétaré me titull akademik “Profesor i Asociuar”; 7 anétaré me gradé
shkencore “Doktor i Shkencave”; 4 anétaré Master i Shkencave /7 vheici
[, 4 485CAL).

Kriteri 3. Institucioni organizon | Duke shqyrtuar dokumentacionin ¢ GVB, vlerésohet se UT ka hartuar
programe specifike pér metodat | n€ nivel institucional, Udhézuesin pér Programin “UT-Kérkim,
inovative t€ mésimdhénies e | Ekselencé dhe Inovacion” (Korrik 2021) (cvidencat 3.1). Népérmjet
pérdorimit t& teknologjive t€ reja, | kétij programi, UT synon t€ mbéshtesé Njésité Kryesore dhe Njésité
pér kualifikimin e métejshém | Bazé né fushat e kérkimit dhe t€ inovacionit, népérmjet projekteve té
profesional té personelit akademik | financuara nga UT. Rezultatet e kérkimit pérdoren mé tej né funksion té
e té personelit mésimor-shkencor. | mésimdhénies dhe mésimnxénies. Duke patur parasysh situatén e
pandemisé s¢ shkaktuar nga COVID-19, ku u bé domosdoshméri
mésimi n€ distancé, né kuadér t€ metodave t&€ ndryshme té
mésimdhénies UT ka miratuar, udhézuesin pér pérdorimin e sistemeve
digjitale (c¢videnca 3.2) 1 pérdorur intensivisht gjaté vitit akademik 2019-
2020, 2020- 2021 pér t& gjitha 1éndét e programit Bachelor né Kimi.
Udhézuesi éshté i shogéruar edhe nga Rregullorja e posagme e UT mbi
ményrén e zhvillimit t€ provimeve “online” ku gjenden t& detajuara
ményra e organizimit t€ provimeve online, (evidenca 3.3) si dhe nga
Manuali pér Pérdorimin e platformés dixhitale Microsoft Teams
ca 2.4). Né kuad€r programit evropian pér edukim dhe trajnim
Erasmus+ per DK vlen t€ pérmendet me té drejté projekti NETCHEM
(evidenca 1.32), synimi i t€ cilit ishte ngritja e njé platforme “online”

me qéllim, krahas t€ tjerash, mundésimin pér studentét e universiteteve
pjesémarrése né projekt t€ burimeve t& hapura té edukimit (si teorike
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ashtu edhe eksperimentale). Ky projekt éshté finalizuar me ngritjen
pran€ Departamentit t& Kimisé té Laboratorit-IT (Remote access pér
Metodat Instrumenale t& Analizés, pér pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies (¢videncat w 4,10).
Pér pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies
DK zotéron gjithashtu dhe Laboratorin e Kemometrisé, ci cili ka 12 PC
(DTA ANALYZER) (evidencat 1.12 dhe 4.10).

Nga takimet me stafin dhe studentét u evidentua qé dhe stafi ndihmés
éshté trajnuar dhe ka pérdorur metodat innovative, népérmjet realizimit
t€ punéve laboratorike né formén e vidiove pér studentét gjaté mésimit
online.

.12 d

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té
studimeve té ciklit té paré.

Shkalla e §é

f standardit

pérmbushjes

Sipas evidencés 4.1, ku paragitet planifikimi i ngarkesés vjetore ( viti
akademik 2018-2019), DK organizon punén né funksion té aktiviteteve
mésimore e kérkimore- shkencore, duke kryer shpéndarjen e ngarkesés
mésimore dhe asaj kérkimore-shkencore duke u bazuar né kompetencat
profesionale t€ secilit personel akademik si dhe né planifikimit vjetor t&
kohés sé punés. Nga shqyrtimi i iabelav 18 ASCAL
paraqitura né Aneks vihet re shfryteznm i burimeve nJerezore jo vetém
t€ DK por edhe t€ UT/ FSHN. Nga shqyrtimi i Tabelés 12 ASCAL vihet
re q€ né mésimdhénie né PS Kimi jané pérfshiré personel akademik me
kohé t& ploté PAE (Akrtualisht 30) apo me kontraté PAK t&
Departamentit té Kimisé si dhe t€ Departamenteve té tjera si ai i
Matematikés, Fizikés, Informatikés, Fakulteti i Gjuhéve té Huaja,
Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve Universitare si dhe
personeli kérkimor i Institutit t& Fizikés Bérthamore t& Zbatuar (IFBZ).
Duke paré dhe t& dhénat e PAK (kualifikimet dhe institucionin nga
vijn€) vihet re q&€ personeli akademik &shté i mirépérzgjedhur pér
realizimin sa mé miré té procesit mésimor.

N& mbéshtetje t€ programit t& studimit Bachelor né Kimi, prané DK-sé,
jané angazhuar dhe njé personel ndihmés-akademik me funksion té
sekretares sé Departamentlt si dhe personel té& dedikuar shérbimeve
{Organigrama ¢ S

e teatipit 12

\a,;\

Standardi IV.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dnspozlcion mj edise mesmmre dhe infrastrukturén e pershtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér formimin praktxk, té posacme

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme  mésimore  pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit studentéve, grupeve

té

sipas natyres dhe fushés sé programit/eve té studimit

Vlerésimi i ekspertéve __
Nga shqyrtimi i evidencés 4.8 # nxjerré
ukturén ¢ fakul

per
. rezulton se FSHN ka né dispozicion té
procesit mésimor katér godina me njé sipérfage té pérgjithshme prej
11,863.51 m* Kéto godina pérmbajné mjedise t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér t€ zhvilluar né ményré cilésore veprimtaring
mésimdhénése teorike dhe praktike té PS Bachelor né Kimi. Godinat

nga 1€ dhénat

infrast
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mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t&€ programit té studimit
dhe moduleve pérkatése.

pérbéhen nga mjedise zyrash, salla leksioni, seminari, salla laboratori,
biblioteka dhe ambjente shérbimi etj. Sallat e leksionit dhe seminareve
kané njé sipérfaqe té pérgjithshme prej 2,559.3 m* dhe laboratorét kané
njé sipérfaqe té pérgjithshme prej 3492.08 m? (cvidenca 4.8).
Mbéshtetur né evidencat 1.12 dhe 4.10 té paragitura nga RBV si dhe
nga vizita né JAL, vérehet se programi i studimit Bachelor né Kimi,
shfrytézon 34 mjedise laboratoresh (19 laboratoré mésimoré, 9
laboratoré shkencoré dhe 8 preparatore) t€ pozicionuara né godinat A
dhe C me njé sipérfage 1027.5 m?.

Mjedlset e leks1on1t kané njé kapacitet qé varion nga 48 né 150 poste
studenti { e 4.8), ndérsa laboratoret kané mesatarisht 15 poste
studenti (evidenca %.E, 23, né pérputhje me natyrén specifike té
programit t€ studimit (1éndéve dhe punéve laboratorike qe zhv1110hen
né kété program). Nga shqyrtimi i cvidence } . pér
infrastrukturén FSHN/DK si dhe evidencén 4.8.1 bazuar mb1 orarin e
tre viteve te PS, 1éndéve dhe numrit t€ studentéve, té gjitha grupet
meésimore t€ programit té studimit Bachelor né Kimi, e kané numrin e
studentéve né pérputhje me kapacitetin e sallave ku jané caktuar té
zhvillojné veprimtariné mésimore. Nga ¢ ? dhe vizita e
kryer né ambjentet e departamentit t€ kimisé, vlerésohet se né
dispozicion t&€ PS “Bachelor né “Kimi”, té gjitha mjedisct e
laboratoréve jané t€ pajisura me infrastrukturé t€ pérshtatshme, pajisje
laboratorike specifike né pérshtatje té programit mésimor si dhe sistem

E “( “§

videnca 1.1

aspirimi funksional.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studic
té tjera, jané t€ pajisura me pajisje
elektronike dhe t€ teknologjisé sé
q€é  garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t¢ metodologjive e teknologjive
bashkékohore t€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

> mjedise

informacionit,

Nga vizitat né€ instiucion vihet né dukje qé ambientet pér zhvillimin e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore té Fal altetit té
Shkencave té Natyrés jané funksionale. Numri i studentéve té
planifikuar pér t€ zhvilluar procesin mésimor nuk e kalon numrin e
posteve t€ ¢do salle. Njé pjesé e auditoreve jané té pajisura me mjetet
audio-vizuale t& instaluara né ményré permanente, ndérssa pér pjesén
tietér, personeli akademik zotéron videoprojektoré portabél pér
pasurimin e metodologjisé s€ mésimdhénies (cvidenca 4,161,

Godinat e FSHN-s¢ kané mundgsi pér té aksesuar rrjet fiks té internetit,
qé mund t€ nevojiten pér realizimin e procesit mésimor. Zyrat e stafit,
jané té pajisura me kompjutera dhe printera t& cilét jané né pérdorim

gjaté gjithé procesit mésimor (cvidenca [12),

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyr€s specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
ploté€simin e  kérkesave  t&
moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe té objektivave formues t€

programit t€ studimit né terési.

Nga RBYV si dhe nga vizita né mstutlcmn, GV konstaton gé laboratorét
qé pérdoren pér programin e studimit Bachelor né Kimi jané té pajisura
me aparaturat, mjetet dhe reagentét e nevojshém pér realizimin e
procesit mésimor sipas programeve léndore. Duke iu referuar
174,18 dhe 4,19 t€ paragitura nga RVB né lidhje me
buxhetet ¢ FSHN pér periudhén 2019-2021, vérehet se jané béré
vazhdimisht investime né drejtim t€ pérmirésimit té infrastrukturés, ku
njé vend t€ vecanté z€ blerja e paisjeve té reja laboratorike (2019; 2021)
dhe mirémbajtja e kétyre pajisjeve. Bazuar né evidencén 4.9 (foto nga
ambjentet e laboratoréve) dhe nga investigimi né IAL, laboratorét t&
DK jané té rikonstruktuar duke u pajisur me infrastrukturg té re dhe me
aparatura t€ reja (cvidencut

evidencave 4

420, 4.2

1}, pér tu mundésuar studeniéve
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aftésim teorik e praktik dhe pér té arritur objektivat formues té
programit t€ studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé laborator t& teknnlogjisé
s€ informacionit, t& pajisur me
programe  profesionale  sipas
natyrés s€ programit/ eve tg
studimit gé ofron.

Mbéshtetur né evidencar .12 dhe 4.20 t& paraqitura nga GVB, si dhe
nga vizita né ambjentet ¢ DK, vérehet qé Departamenti i Kimisé ka
ngritur 2 laboratore t& dedikuar té teknologjisé sé informacionit, t&
pajisura me programe profesionale sipas natyrés sé programit/eve té
studimit qé ofrohen.

¢ Laboratori-IT (Remote access pér Metodat Instrumenale t& Analizés-
i ngritur n€ kuadér té projektit NETCHEM

¢ Laboratori i Kemometrisé

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapaciteiet q€ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t€ tjera, g€ mjediset té jend
¢ mjaftueshme, t€ pérshtatslime
‘dhe t€ posagme pér zhvillimin e

praktikave  profesionale  dhe

vepnmtaﬂve t€ tjera praktike.

| realizimin pér zhvillimin e veprimtarive prakt

e périabushjes s

Pavarésisht qé né programin e studimit nuk &shté pérfshiré praktika
profr.smnale pér studentét qé kan€ interes pér praktika dhe internshipe

o DK/FSHN ka lidhur marréveshje
ba°1ﬂ(epunlm1 tre vjecare me disa Kompani private, JAL dhe
Instuticione shtetérore dhe vendore, & ofrojné mundes1 pér studentét
pér realizimin e veprlmtarlve t€ ndryshme mésimore (s
/) si dhe referuar né ixb:

..x S Ee b
s a6 dhens

12978 S 16),

videnca 2.36;

clén 5 ASCAL 18 ancksit,

>y . t€ pérftuara nga gjurmimi i
utudenteve rezulton se pas perfundlmlt t€ programit té studimit
Bachelor né Kimi, studentét preferojné t& zhvillojné internship-e prané
laborzatoréve té ndryshém. Duke konsideruar evide A2 a0
vihetre & Departamenti i Kimisé zotéron 34 laboratoré (pérfshiré edhe
preparatorét), t€ cilat pérdoren pér realizimin e seancave laboratorike
n¢ [ndét: Kimi e Pérgjithshme dhe Kimi Inorganike (3 laboratore
mésimore; 2 laboratoré shkencoré dhe 2 preparatoré), Kimi Organike
(6 laboratoré mésimor, 3 laboratoré shkencoré dhe 3 preparatoré); Kimi
Fizike dhe koloidale ( 4 laboratore mésimore 2 laboratoré shkencoré
dhe 1 preparator); Kimi Analitike (6 laboratord mésimor, 2 laboratoré
shkencoré 2 preparatoré; ( tek ky grup béjné pjesé dhe dy laboratorét e
IT 3 DK). Kéto mjedise laboratorike jané té mjaftveshme pér

Standar V4 ‘
instituciont [ arsimit {8 jarté vé
| biblistekén, mjedise té posagme t3

té mésimnxénies pér studeutet e programit té studimit
Vlierésimi i ekspertéve

pé o aspumclon té studentéve mjedise mbéshtetése té méstmnxénies,

midsimnxénies dhe literaturén e nevojshme né mbéshtetje té procesit

Kriterat -
Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén  mésimore, duke
garantuar mundésing €
shfiytézimit né ményré té

Vizita e GVJ né ambjente_t ¢ bibliotekés evidenton se FSHN ka né
dispozicion t€ studentéve njé biblioteké dinjitoze. Bazuar né evidencen
1.8.3 té paraqitur nga RVB (rregullorja e funksionimit t¢ BFSHN) si dhe
vizita pran€ bibliotekés, vlerésohet se biblioteka zotéron katér mjedise
(prej té ciléve tre mjedise leximi) (Fondi i Hapur i Librit, Fondi i Hapur
i Periodikut dhe Fondi Kryesor i shérbimit me banak si dhe zyra
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barabarté nga studentét e
programit té studimit.

pérgjegjésit-arkiv I literaturés me vleré t€ vecant€) me njé sipérfaqe t€
pérgjithshme prej 678.75 m? {evidenca 4.8.2) (136 pozicione).

NE¢ biblioteké ka 4 punonjés, 1 prej t€ ciléve né cilésiné e sekretares sé
késhillit botues té revistés periodike té Buletinit t€ Shkencave t€ Natyrés

(evidenca 4.8.3, dhe evidenca 4.22)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t€ jeté
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé
' shqipe dhe té huaja, libra apo
revista shkencore t€ nevojshme, té
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t€ gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit
té studimit.

Bazuar né cvidencién 4.23 té paraqitur nga RVB si dhe nga vizita e GVJ
né ambjentet e blbhotekes, vérehet se biblioteka ¢ FSHN ofron
literaturén fizike t€ nevojshme pér mbulimin e t€ gjitha programeve té
studimit g€ ofron fakulteti, pérfshiré edhe njé séré tekstesh mésimorg té
programit Bachelor né Kimi.

Meqg evidencs 4.8 paraget t€ dhéna pér infrastrukture jo fondin e
bibliotekés, nga GVJ u kérkua njé evidencé pér fondin e bibliotekés.
Bazuar te kjo evidencé e paraqitur nga GVB vlerésohet se fondi i
bibliotekés éshté i pasur me njé numér té€ konsiderueshém titujsh,
monografish, dizertacionesh e revista shkencore né shqip dhe né- g]uhe
té huaj. e o '

Kriteri 3. Institucioni duhet t€
krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat on-line t& fushés sé
programit t& studimit.

UT/FSHN kru on kushte pér akses té barabarté e pa pagesé per studentét I

né bibliotekat “online” t¢ fushave té programit t& studimit, & cilét kané
mundési pér akses pa pagese né bibliotekén “online” ULIBRARY.
Biblioicka tashmé eshte pJ ese e njetlt t€ sistemit bibliotekar e informues
COBISS. '

Bazuar né evidencén shtesé té GVB pér fondin e bibliotekés vérehet se
dixhitalizimi i blibliotekés s€ FSHN éshté ende né process, deri tani
éshté regjistruar 4.1% e tij. '

Bazuar mbi Tabelén 17 / SCAL (Aneks), dhe fageve zyrtare (8 web si
dhe dokumcntacionit té'fondlt t€ bibliotekés, vlelesohet qé¢ UT/FSHN
ka finalizuar gjithashtu marreveshje pér qasje edhe né biblioteke té tjera
dixhitale si JSTOR, EDGAR I0P, ASTM, MSP.

Aksesi né to mund 18 reahzohet pérmes fageve “online” t€ UT dhe
FSHN, duke shfrytézuar ‘adrésén zyrtare t& e-mail € mundésue. nga
Universiteti i Tiraués dhe Fakulietl i Shkencave t€ Natyrés.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
e o pajisur me  programe
kompjuterike dhe pajisje t€. tjera
teknike qé
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e té gjithé studentéve.

mundésojné

Nga vizita né ambje‘ "‘et e b1 b iotekeés, u konstatua se blbhoteka ¢ FSHN,
vé né dispozicion té: Studentéve 4 komp1utera me akses né intérnet dhe
burimet * onlme , t& vendosur né€ fondet ¢ hapur, t€ paji isur me programe
kompjuterike pér shfrytézimin pa kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

R

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé e zbatojé njé plan t€
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetie té
programit.

. Duke marré né konsideraté ¢

literature té kohéve té fundit.

14 ,'
18 dhe W‘.ﬁsﬁ

;\éh gx?

J21) t€ paraqitura nga. GVB,
Unlver51tet1 i T1ranes/Fakultet1 i Shkencave t& Natyrés i kushton njé
vémendje t€ veganté rinovimit t€ ambjenteve e pajisjeve dhe pasurimit
té fondit té literaturés t€ bibliotekés.

Megjithaté nga takimi me stafin, njé nga kérkesat e stafit ishte dhe
investim mé i madh_ pér paisjen e fondit té bibliotekés FSHN me

viteve pérkatésisht. 2019; 2020; 20

Kriteri 6. Biblioteka duhet t%
vihet né dispozicion t€ studentéve

Duke u bazuar né cvidencén 4873

BFSHN), vihet ic g€ BFSHN ofron shérbimin e saj pér studentét dhie

(rregullorja ¢ funksionimit 3 |
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né orare shérbimi gé jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigie edhe t&€ nevojave,
numrit  t€  studentéve  dhe
kapacitetit t€ saj.

Shkalla
standardlt

permbushjes

personelin akademik ¢do dité té javés, e héng-e premte (me pérjashtim
t€ ditéve zyrtare t& pushimit).

Nga dokumentacioni shtesé pér fondin e bibliotekés vihet re organizimi
me njé turn gjaté pandemisé dhe me dy turne para pandemis.

Nga takimi me studentét u vu re se ata e shfryrtézonin literaturén e
bibliotekés kryesisht pér lexim né ambjentet ¢ saj.

sé

Standardi IV.5

Kriteret ,
Kriteri 1. Instltucmm dlsponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet
t€ cilii administron t€ gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né€ programin e studimit.

Institucioni i arsimit té larté 'disponun njé sistem té brendshém te menaxhlmlt institucional dhe eve at
né dlspozmon té administrimit, informimit dhe momtorxmxt te aktxvxtetnt akademik, ﬁnancxar e
admlmstratlv per programet e studimit ' '

Vlercsxmx i ekspertéve '

Mbéshtetur né materialet e paraql’fura nga RVB, dhe VI'O_]tlmet gjaté

vizitave ne IAL, vérehet qé sekretaria mésimore e FSHN funksionon duke

u bazuar né LAL Nr. 80/2015 dhe Rregulloren e Universitetit t& Tiranés,

nenet 42, 64 dhe 69. ‘

Sekretaria mban kasafortén e saj,

origjinale si:

* Regjistrin themeltar té studentéve il

* Regjistrin e arritjeve akademike té& studentlt

* Regjistrin e léshimit t& diplomave (cvide
C is¢ 58 FSHN)Y '

Sekretaria mésimore arkivon:

* Dosjet e regjistrimit t€ studentéve, me dokumentacion sipas udhézimeve

t€ pérvitshme t€ MASR

« Procesverbalct e prov1meve )

* Dosjet e transferlmeve preJ dhe né programm mésimor (ev

K 1571 8

né formé t€ shkruar dokumenta

.44,

Fliavais +
regiena €

MCH

Adenca 1240

transfenm dhe degg t€ dyta té studimi
sidence 2.33 (Rast ok s
. Statlstlkat e : studentéve frekuentues studenteve qé e humbasin statusm
e studentit si dhe studentéve qe ¢ rreg]1str0hen

* Dosjet e d1p10m1m1t

Pér zhvillimin e procesit mésimor kushtet e pandemisé, UT ka véné né
zbatim platformén e unifikuar dixhitale Microsoft Teams. Nga takimet me
studentét dhe nga dokumentacioni rezulton q& kjo platformé ka
funksionuar mire dhe népérmjet saj studentét kané komunikuar me
titullarét e 1éndéve né lidhje me seancat laboratorike; literaturén bazé
oraret ¢ seancave laboratorike, leksioneve, seminareve, oraret e
provimeve, probleme me regjistrimet, notat e provimeve etj (evidencus
25). Bazuar né cvidencat 3.2: 3.3 dhe 3.4 pér pérdorimin e
késaj platforme, UT ka miratuar pérkatsisht, udhézuesin pér pérdorimin e

{ ie;’;

; A4, 4 oae,
VA SO A e i
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sistemit t& mésimit né distance, rregulloren e posagme “Mbi ményrén e
zhvillimit t€ provimeve “online” si dhe Manualin pér pérdorimin e
platformés dixhitale. UT/ FSHN u mundésojné personelit akademik e
ndihmés akademik dhe studentéve, né nivel .fakulteti dhe nivel
adresa zyrtare t¢ email-it (cvidenca 4.26). Népérmjet
adresave elektronike, mundésohet aksesi né platformén e integruar
Microsoft Teams, platformés dixhitale dhe portalit t& studentéve
{evidenca 4315 DK u ofron studentéve informacion té gjeré dhe t€
pérditésuar pér zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
log;istikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit t& tij,
pérmes kétyre burimeve/ ményrave:

* Népérmjet faqes elektronike zyrtare t& institucionit studentét
informohen, né lidhje me tarifat e studimit t& pérditésuara, tarifat pér
vértetim student, listé notash, gertifikaté notash, programi studimi shqip
dhe anglishtetj., faturat e té cilave printohe ndirekt nga sistemi)

* Fages elektronike t&€ Departamentit

* Sistemit MS Teams t€ cilin e aksesojné pérmes llogarisé personale, me
t€ cilén pajisen né fillim té studimeve né UT, dhe pérmes té cilit
informohen pér kurrikulén e programit, rezultatet e provimeve, etj.
* Sekretarisé mésimore

e Stendés me informacionet e pérditésuara (evidenca 4 30 foto e st
Pérmes faqes zyrtare né web té fshn dhe nenfaqeve pérkatése, studentét
mund t€ aksesojné informacione té tilla si:

* Njohuri mbi fakultetin né térési (historikun, departamentet, programet e
studimit, kriteret e pranimit, legjislacionin dhe rregulloret).

* Projektet e pérfunduara apo né zhvillim nga stafi akademik
aktivitetin shkencor’

* Specifika t€ vitit akademik (strukturén akademike, grupet mésimore,
orarin mésimor, tarifat e studimit, formularin e vlerésimit t¢ 1éndés nga
studenti)

* Njoftime t& ndryshme me tematiké administrative apo akademike etj,

universiteti,

tendés)

si dhe

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin
e personelit akademik, personelit
ndihmés akademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Bazuar né Rregulloren pér “Funksionimin e Sistemit Informatik né
Universitetin e Tiranés” (evidenca 4.26), menaxhimi i informacionit dhe
1 dokumentacionit t& pedagogéve, né Universiietin e Tiranés si dhe né
Fakultetin e Shkencave t& Natyrés realizohet pérkatésisht nga Sektori i
Burimeve  Njerézore (SBNj)/Sektori  Protokoll-Arshivés (SPA)
(https://unitir.edu.al/struktura-organizative/) dhe nga Dega e Burimeve
Njerézore (DBNJ) dhe Dega e Protokoll-Arshivés ( Organigrama ¢ FSHIN,

evide .14}, Bazuar n€ cvidencat 4.27: 4.2 5.1, SBNJ/DBNJ
dlsponon dOS_]e t€ plota, pér secilin prej anétaréve t& personelit akademik
efektiv (PAE), personelit akademik me kontraté (PAK), personelit
ndihmés akademik dhe até administrativ si dhe procedura e kriteret pér
punésimin t€ PAE e PAK. Bazuar né evidencat 4.29 dhe 4.29.1, si dhe nga
vizita dhe takimi me punonjésen e DBNj, vérehet se dosjet personale
pérmbajné diplomat dhe listat e notave té& njehsuara me origjinalin, CV, si
dhe kontratat e punés, procedurat e punésimit dhe dokumenta té tjera qé
konsiderohen t€ réndésishme pér punésimin e t& gjithé kategorive té
punonjésve n€ UT/ FSHN.

8dhe 42
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Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjith€ personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Nga cvidenca 431, sistemi i menaxhimit/portalit e paraqitur nga GVB
pérmban informacione rreth programeve léndore, kurseve, sezoneve té
provimeve, oraret e tyre dhe listén e studentéve qé jané regjistruar, etj.
Cdo anétar i stafit, personel akademik, ndihmés akademik, dhe sekretaria
mésimore kané akses né llogariné e tyre personale.

Né takimin me studentét, ata pranuan se ¢do student i FSHN ka né
dispozicion dhe pérdor portalin e vet elektronik, me akses personal, ku
mund & verifikojé arritjet e tij akademike né ményré konfidenciale.

Nga faqja zyrtare elektronike e FSHN, studentét mund té printojné fatura
né lidhje me tarifat e ctudimit, vértetim student, listé notash, gertifikaté
notash, programi studimi shqip dhe anglisht etj.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module g€ mundésojné forma t&

komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Mbéshtetur né evidencén 4.24 & paragitur nga RVB si dhe nga takimi me
stafin dhe studentét, vihet re se UT/ FSHN ka véné né pérdorim
platformén e dedikuar, Microsoft Teams. Sig shihet ngaevidenca 4,25 dhe
3.25 t€ RVB, népérmjet késaj platforme dixhitale jané mundésuar forma
t€ komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet
personelit dhe studentéve.

Kriteri S. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ = dhe mundéson
raportime individuale dhe té&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Népérmjet sistemit t¢ menaxhimit, llogarive personale, platformés
dixhitale MS Teams, fageve zyrtare t& IAL (www unitiredu.al dhe
www, fshiedu.al) garantohet né kohé reale aktiviteti akademik dhe
adminstrativ i personelit akademik, ndihmés akademik, raportimet
individuale, t¢ dhénat mbi organet drejtuese etj.

Nga takimi me stafin dhe studentét konfirmohet funksionimi iploté i kétij
sistemi.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né

faqen e internetit né té paktén dy
gjuhé ku t& paktén njéra prej tyre
€éshté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.6

studentéve.
Kriteret

Né faqet zyrtare elektronike t& Universitetit https://unitir.cdu.al/ , (UT
shqip dhe anglisht) dhe t& Fakultetit, https:/fshn.cdu.al/ (FSHN shqip dhe
anglisht), gjenden té publikuara né gjuhén shqipe dhe gjuhén angleze té
gjitha informacionet qé lidhen me programet e studimit, personelin
akademik si dhe me aktivitete t& ndryshme. :

Vérehet qé syllabuset gjenden vetém né gjuhén shqipe. Miré do té ishte qé
syllabuset té ishin edhe né gjuhén angleze.

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, ‘mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

| Vlerésimi i ekspertéve

Né evidencén 4.52 t& dorézuar nga GVB paragtet urdhri i miratimit t&
programit t€ trasparencés, né bazé té té cilit, UT ndér te tjera publikon
né fagen e web informacionet/ raportet mbi buxhetin dhe t& dhénat
financiare.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove té
programit t€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtien e
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programit t€ studimit pér té paktén
njé cikél té ploté studimi.

1€, 4.19, si UT ashtu edhe FSHN publikon
buxhetin e tij, i cili pasqyron planin pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e programeve té studimit pér té gjitha ciklet
e studimit. Nga GVB citohet evidenca 4.3% por né listén e materialeve
t€ ngarkuara dokumenti gjendet por pa nr dhe nga GVJ u kérkua t&
paraqitej njé document shtes¢ q€ paragiste t€ detajuar koston e
programit. GVB ngarkoi dokumentin e kérkuar i cili vérteton qé DK ka
t€ hartuar koston e programit té kimisé sé detajuar.
Tarifat e shkollimit t€¢ miratuara ¢do vit nga Bordi i Admistrimit
£y pér ¢do cikél studimi, si che pér PS bachelor né “Kimi”
nuk e kaIOJne tavanin e vendosur nga VKM Nr. 638 dat¢ 22.07.
3E e paragitur nga GVB paraget njé tabelé
permbledhese t€ buxhetit té Departamentlt té Kimiseé.

foy x§§ SHCH “

2015 ¢

¢ 439

Kriteri 2. Plani i financimit té njé
programi  studimi  duhet t€
pé€rmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit

té programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve  dhe  teknologjive

mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t€ pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion
t¢ realizimit t€ programit t&
studimit dhe zéra té tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

on-line,

Sipas evidencave 4.17; 4.18 dhe [9 t& paraqitura nga GVB qé
paragesin perkate31sht buxhetet pér vitet 2019; 2020; dhe 2021 pér
UT/FSHN, buxhetet pérfundimtare t€ miratuara nga Bordi i
Administrimit pérfshijné:

* Miratimin e detajimit t¢ kuotave t€ buxhetit t€ konsoliduar (grant
mésimdhénie, t€ ardhura UT) (pér FSHN)

* Miratimin e detajimit t€ shpenzimeve operative (pér FSHN)

* Miratimin e detajimit t€ investimeve (pér FSHN)

* Miratimin e numrit t€ planifikuar t€ punonjésve. (pér FSHN)

Nga GVJ u kérkua shtesé njé projekt buxhet i detajuar i DK, dokument
g€ u paraqit nga GVJ dhe qg tregon q€ DK harton ¢do vit akademik plan
buxhetin e tij né funksion t&€ mbéshtetjes financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e PS. ‘

Né projekt buxhete pérfshihen zéra pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat "online*,
pérmirésim t€ infrastrukturés s¢ mjediseve t€ mésimdhénies (auditoret
e leksioneve, sallat e seminareve apo laboratoréve) si dhe rimbursim
publikimesh (evidencat 4.13: 4.14. dhe 4,15 t€ paraqitura nga GVB), t&
gjitha kéto né shérbim té reahzlmlt té programit té studimit.

Kriteri 2. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe  efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban  njé  pasqyré  té
hollésishme financiare t€ té
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe  kontributeve t€ tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Referuar faqes zyrtare t€ UT https://unitir.edu.al/struktura-organizative,
vérehet € né zbatim té Ligjit pér Arsimin e Larté, UT ka té ngritur
Sektorin e Auditit t€ Brendshém, i cili éshté nén varésiné e Bordit té
Administrimit. Ky sektor i UT kryen auditim té pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar té tij.
Né kuadér t€ programit t& transparencés (evidenca 4.32) hartohen
raportet financiare t€ cilat pérmbajné tabelat pér té ardhurat dhe ndarjen
e burimeve financiare t€ detajuara.

Nga ana tjetér UT/ FSHN é&shté audituar ndér vite nga auditi i Ministrisé
sé€ Arsimit, Rinis€ dhe Sportit dhe Kontrolli i Larté 1 Shtetit.

Kriteri 4. N& mbyllje t¢ ¢do cikli
té¢ ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike

Né fund t€ ¢do viti nga UT, hartohen raportet dhe analizat financiare, t&
cilat ruhen né respektim t€ akteve ligjore dhe nénligjore pér arkivé-
protokollin {¢videnca 4.32).
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dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe  diversifikimin
eventual t€ financimit té programit
pér t€ garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale té tij.

N& fagen zyrtare te UT paragiten raportet dhe analizat qé pérshkruajné
plan-shpenzimet pér vitin né vijim dhe té viteve té kaluara akademike.
Si¢ tregohet né evidencén 4 36 e paraqitur nga GVB, pér garantimin dhe
mbarévajtjen e programeve té studimeve, né buxhetet afatmesme té UT
parashikohen planifikimet dhe ndérhyrjet e posagme.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit té
programit t€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t€ ardhurave t€ domosdoshme né
té ardhmen.

Shkalla e pérml—mshjes sé
standardit '

Pér t€ arritur objektivave strategjiké, si dhe pér realizimin e misionit té
tij, Bordi i Administrimit i UT mbéshtetur né kérkesat buxhetore t&
fakulteteve 418 4.19) miraton buxhetin
pérfundimtar t€ UT {evidenca 4.37).

Mbéshtetur né Tabelén 18 ASCAL, Universiteti i Tiranés garanton
géndrueshméring financiare népérmjet:

* Grantit t€ pércjellé nga Ministria e Arsimit, Rinisé dhe Sportit

* T€ ardhurat nga tarifat e regjistrimit, tarifat e shkollimit etj

(Problemi i ngritur né takim jané zvogélimi i nr t& studentéve gé sjell
njé rénie t€ ndjeshme edhe né t& ardhurat e FSHN/DK nga regjistrimet
dhe tarifat e shkollimit).

¢ T€ ardhura nga shérbime € tjera qé ofron institucioni.
*Sponsorizime.

UT ka burime financiare t¢ mjaftueshme pér realizimin e objektivave
dhe misionit té tij.

{evidencat 4.17 dhe

 Shkalla e pé’rmbushjes sé
standardeve té fushkés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

programin e studimit

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Standardi V.1 : '

il.sti%ui:mm i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
perzgjedhjen, pérparimin e studenteve, transferimin, njohjen, vleresimin e dijeve dhe diplomimin né

|| pércaktohen pér ¢do vit akademik procedm at e propozmlt té kuotave dhe

| dhe né fagen zyrtare t& web té DK, parashikohen t& gjitha kérkesat e

Vlerésimi i ekspertéve
PS Bachelor né “Kimi”, ofrohet né pérputhje me LAL dhe aktet e tjera
nénligjore né fuqi si dhe aktet rregullatore t¢ nxjerra nga UT.

Programi éshté i organizuar né sistemin ECTS (gjithsej 180 ECTS) dhe
kohézgjatja normale e tij éshté 3 vite akademike.

Népérmjet politikave, kritereve dhe procedurave, IAL synon té
pérzgjedhé pér t€ vazhduar studimet, kandidatét me rezultate sa mé té
larta. Mbéshtetur né Statutin e Universitetit t& Tiranés (¢videnca 1.1) dhe
né Rregulloren e Programit t& Studimit (evidenca 2 4), nga Senati i UT

kritereve pér pranimin e studentéve t& rinj (¢ 1ca 5,10

Bazuar né statutin e UT, DK pércakton dhe procedurat ¢ transferimit té
studimeve (evidenca 1.1/ neni 109) dhe ndjekjes s& programeve té dyta
(evidencat 1.1 108, dhe 1.5/neni 44).

Regjistrimi i studentéve béhet prané sekretarisé mésimore, ku ata
paragesin dokumentacionin pérkatés sipas udhézimit t& pérvitshém té |
MASR. Né¢ Rregulloren e Programit t& Studimit (cvidencs 2 4, e shpallur

D

programit, procedura e diplomimit si dhe elementét mésimoré td
programit. Pér orientimin ¢ studentéve q& nga rregjistrimi né programe |
den né fund DK ka té percaktuar detyrat e Ku)destant Akademik: l

{evi

t 1.1, 1.24 gse

8 getweb ¢ DKL

Nga blsedat me stafin dhe studentet GVJ vier3son gé personat e
pérzgjedhur si Kujdestar Akademik jané né dispezicion ié orientimit
¢ studentéve té PS.

| Kriteri 2. Politikat _ dhe

garantojné baraziné dhe t€ drejta
t€ njéjta pér t&é gjithé kandidatét

programit t€ studimit.

procedurat nga hyrja né dalje,

pér studenté dhe studentét e |

Duke marré€ parasysh cvidencén 1.1 nenct 7; 78 dhe 25, vlerésojmé qé
PS i studimit Bachelor né Kimi &shté hartuar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe né zbatim t¢ lirisé akademike, t& drejtave dhe
detyrimeve té stafit dhe té studentéve.
Né rregulloren e DK (evidenca 2.4 kr ), garantohen t€ drejta t& njéjta
pér t€ gjithé kandidatét qé aphkOJne né UT si dhe pér studentét e
programit t€ studimit Bachelor né Kimi.
Nga takimet me studentét ata prancjné qé ndihen té trajtuar ne
ményré té drejté e té barabarté nga DK/FSHN:
* Studentét e PS informaciohen nga Kujdestari Akademik (cvidencn

4 si dhe nga takimi me studentéo),
* Studentét kané llogarité elektronike personale né FSHN/UT, @€ u
mundésojné akses né platformén Microsoft Teams.
* Kandidojné né Késhillat studentoré dhe pérfagésohen né organet e UT-
s€ dhe njésive kryesore (evidenca 1.1 neni 125 pika 2), (té pranishém né
takim kishte t€ zgjedhur né késhillat studentore).

dhe 12481 d
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UT ka ngritur né nivel institucional Komlslomn pér Mbarevajtjen e
Veprimtarisé dhe Marrédhénieve me Studentét (e videncat
131y

* Studentét e PS Bachelor né “Kimi” marrin pjesé né aktivitetet shkencore
5.2) dhe sociale g€ organizon UT/FSHN (cvidenca

1.30 pika 2 dhe

(evidencat 1.32, dhe
::,ﬁ),
Studentét e pranishém né takim ishin pérfitues té bursave té
studimit.
E drejta per bursé né FSHN dhe reduktim té tarlfes s€ shk0111m1t shprehet
dhe né ¢
Bazuar né evidencat 2.4/ 1

200 5 dhe nent 125

neen 11 nent 125 P ksi 0 \1}3&& videncén 5.4

, SV i L Inent
ikat 4 s%%;;f studentet e ketl_] PS kane té

drejte per

-Aplikimit pér bursa Erasmus apo bursa té tjera mobiliteti

-Ankimimit t& vlerésimit né provime

-Késhillimit me psikologun e FSHN

- Nxitjes sé jetés sportive brenda dhe jashté univesitetit

-Si dhe té informacionit népérmjet fages elektronike t& FSHN
Studentét e pranishém né takim pranuan qé kéto té drejta i ushtrojné dhe
nuk jané thjeshté evidenca.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhies sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, té transferimit,
njohjes sé  studimeve t&
méparshme ose té€ pjesshme, té
vlerésimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht té&
kuptueshme dhe té aksesueshme
nga publiku.

Né& Rregulloren e programit t& studimit Bachelor né Kimi (evidenca 2 4)
dhe Rregulloren e Universitetit t& Tirands (evidenca | 53, bazuar né
statutin e UT (ey pércaktohen qarté kriteret, procedurat e
pranimit, transferimit, vlerésimit dhe diplomimit. Kéto dokumente jané
t€ aksesueshme pér publikun népérmjet faqeve zyriare 18 UT, t6 FSHN
Pérveg web-it, plani mésimor dhe programet léndore u béhen me dije
studentéve né fillim t& vitit akademik pérmes matenaleve posterave,

guidave informuese, etj (¢

idenca 1.1)

o il
videncat 3.6 Sl

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do  viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré té
studimeve.

Né faqet e web € FSHIN' DK gjenden t8 publikuara kriteret ¢ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér programin e studimit Bachelor né Kimi.
Pérzgjedhja béhet pérmes aplikimit nga ana e kandidatéve t& interesuar,
sipas kritereve té vendosura dhe né pérputhje me aktet e nxjera nga
MASR pér kété géllim. | ’
Pér t€ ndjekur programin e studimit Bachelor né Kimi, studenti duhet té
keté njé diplomé té arsimit t& mesém.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore té
ministris€ ~ pérgjegjése  pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve té
huaj.

DK, né pérgjigje t¢ udhézimeve pérkatése té MASR, dhe né pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015, harton kriteret kntereve t€ pérgjithshme dhe specifike
t¢ PS Bachelor né “Kimi” (c t 1.23. 5.8) pér pérzgjedhjen e
kandidatéve qé do té pranohen n€ vit t& parg, jo mé voné se data 10
Dhjetor e vitit paraardhés kalendarik (¢videnca 1.1/ ne
Kriteret dhe kuotat (cvidenca [.22) miratohen né Senatin Akademik t&
UT, pércillen né MASR dhe publikohen né portalin ualbania.al.

Numri i pranimeve (cvidenca 5.9) bazohet né mundésité reale t& njésisé
pér njé mésim normal dhe brenda standardeve té kérkuara nga
legjislacioni pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé (ovidenes
5100

3y

ni 90).

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




536

Sipas evidencave 1.1: 1.22 dhe 5.11, kuotat e pranimit t& studentéve né
kété program studimi, t& propozuara prej Departamentit t& Kimisé,
parashikojné kuota pér kandidaté sipas kategonve mé poshte

* Kandidatét brenda vendit

* Kandidaté nga trojet apo kandidaté shtetas t& huaj

* Kandidaté me statusin e personit me aftési t& kufizuar ose me statusin
e jetimit

* Kandidaté romé dhe ballkano-egjiptiane

* Kandidaté q¢ aplikojné pér transferim studimesh ose qé aplikojné pér
program té dyté studimi.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&

viti

interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e té
veganta t€ programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérpara fillimit t¢ ¢do viti akademik, UT/FSHN organizon ditét e
informimit pér nxénésit maturanté.

Sipas evidences 5.12 (1 vihet re q¢ FSHN pér
studentét e vitit t& paré té programit Bachelor né Kimi organizon “Javén
orientuese” gjaté s¢ cilés Pérgjegjési i Departamentit dhe pedagogét e
grup-léndéve té programit udhézojné studentét né lidhje me kérkesat e
programit t& studimit.

Né website-in e FSHN gjendet informacion né lidhje me programin e
studimit, organizimin e institucionit, t¢ drejtat dhe detyrat e studentit,
Jetén studentore, si dhe pér kriteret e pérgjithshme dhe té vecanta té
programit té studimit.

marré nga fagia ¢ web),

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dnspozwlon té studenteve té programlt té studimit, mformaclon té
plote e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit ng até program .

Kriteret

vé né

Kriteri 1. Institucioni
dispozicion informacion t& ploté
dhe té hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Vlerésimi i ekspertéve , . .
Né cvidencén 2.4 dhe 5.13 paragiten Rregullorja e Programit t& Studimit
dhe Rregullorja e Diplomimit né t€ cilat jang t& pércaktuar qarté té gjitha
procedurat e pérparimit akademik té studentéve té programit té studimit
Bachelor né Kimi.
Népérmjet faqes elektronike t& FSHN/DK,
informacionin e duhur né lidhje me:

* Planin mésimor pér té tre vitet e studimit

* Kérkesat e ¢do lénde dhe ményra e vlerésimit (syllabuset dhe programet
léndore)

* Vlerésimin me noté bazuar né pikéve té marra

* Sezonet e riprovimeve: periudha dhe kriteret (ovidenca 2 4.

* Detyrimet pér marrjen e diplomés (cvidenca 2.4).

* Numrin e nevojshém té krediteve q¢ i duhen njé studenti t& kalojé nga
nj€ viti akademik né tjetrin (cvidenca 2 45,

* Diplomimin (cvidenca 5.13)

Informacionin né lidhje me ¢éshtjet e sipér pérmendura, studentét mund
ta marrin dhe nga guida e Fakultetit (¢ 5.73; nga takimet

studenti merr gjithé

videncat 5.6 dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




e organizuara me Pérgjegjésit ¢ Departamenteve (evidenca 5.12) dhe
titullarét e programeve 1éndore, né ¢do fillim viti.

Neépérmjet faqges elektronike dhe guidés sé FSHN studenti njihet
paraprakisht me planimetriné e godinave té FSHN, udhézuesin pér
pérdorimin e postés elektronike, udhézuesin pér orarin dhe emrin e

sallave etj.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve té méparshme ose
studimeve té pjesshme.

N€ nenet mbi Transferimin e Studimeve dhe Ndjekjen e Programeve té
Dyta n€ Statutin e UT-sé (evidenca 1.1/ nenet 108,109 fq 64), né
Rregulloren e programit t& studimit Bachelor né Kimi (evidenca 2.4/ neni
6 kreu II si dhe né rregulloren e UT (evidenca 1.5 nenet 78-82),
pércaktohen qarté kriteret dhe procedurat né lidhje me njohjen e
kualifikimeve t€ méparshme ose studimeve té pjesshme.

Periudha e aplikimit pér transferim té studimeve dhe ndjekjen e
programeve t€ dyta bazohet né pércaktimet e MASR para fillimit té vitit
té ri akademik.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e vlerésimit té dijeve
e aftésive t€ studentéve né
programin e studimit.

Nga takimi me studentét vlerésohet se studentét informohen vazhdimisht
nga pedagogét e léndéve mbi vlerésimet gjaté semestrit. Njohurité e
pérfituara nga studentét, kontrollohen dhe vlerésohen sipas kritereve té
paraqitura né syllabuse (cvidenca 2.1) vierésim té vazhduar me piké gjaté
semestrit dhe pikét e provimeve me shkrim, qé zhvillohen sipas afateve
t€ caktuara né€ kalendarin akademik (evidenca 2.13), té béré publik nga
IAL né fagen zyrtare t€ web t& FSHN.

Studentét e DK kané t& drejté (evidenca 2.4 neni 11 kreu I fq 9) té
rishikojné vlerésimin e tezés dhe té drejtén e ankimimit brenda afateve té
pércaktuara né Rregulloren e Programit té Studimit Bachelor né Kimi, né
lidhje me procedurén e zhvillimit t& provimit apo vlergsin .

Nga bashkébisedimet me studentét ata pranojné qé e kané ushtruar
plotésisht kété t& drejté.

Nga takimi né sekretariné mésimore GVJ mendon qé do ishte mé miré gé
vierésimi i vazhduar té pérfshihej rné té njéjtin proces verbal me até té
provimit pérfundimtar.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t€ diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Mbéshtetur né: Statutin e Univesitetit té Tiranés (¢ nea 1.1 neni 89 fg
56) Rregulloren e Programit t€ Studimit Bachelor né Kimi
I11) dhe Rregulloren e Diplomimit (¢videnca 5.13),
Departament1 i Kimis€, informon studentét né l1dhje me kriteret e
procedurat e diplomimit.

T€ gjithé studentét, informohen pér kéto kritere nga Kujdestarét
akademiké {cvidenca [.24) si edhe nga sekretaria mésimore.

Vérejmé qé studentét e PS bachelor né “Kimi” japin provim diplome té
vierésuar me 4 kredite dhe nuk béjné mbrojtje diplome me punim
diplome, parashikuar dhe né program.

idenca 2.4

7-19 Krey

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né€ ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t€ posacém dhe
organizon takime t€ hapura pér
informimin e t€ interesuarve dhe

Pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik, para plotésimit t& formularéve té
aplikimit t€ maturantéve), UT/ FSHN né bashképunim me Drejtorité
Arsimore, organizon ditét e informimit pér studentét t& ardhshém. (
https://unitiv.edu.al/ditet-e-informimit-per-nxenesit-maturante-ne-
universitetin-c-tiranes/ ).

Né kéto takime, pedagogé dhe studenté t& FSHN/DK (cvidenica 5, 14) me
ané t€ bashkébisedimit dhe broshurave, u japin informacion maturantéve
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studentéve té ardhshém mbi

programin e studimit.

.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.3

se cilat jané pérparésité e programit té studimeve Bachelor né Kimi,
mundgsité e shkollimit t& métejshém dhe punésimit, et].

Né website ¢ FSHN gjenden informacionet ku tregohet qé njé rol té
réndésishém né kété proces ka edhe DSCK qé siguron shérbimin e
késhillimit € karrierés pér studentét.

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion t¢ plote e té hollesxshem pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programlt te studimit, rezultatet e

pritshme té té nxénit dhe mundesne e punésimit

Kriteret ,
Kriteri 1. Studentet mformohen
né ményré t€ holl€sishme pér

strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatien e programit t&
studimeve.

Vlerésimi i ekspertéve
Népérmjet programeve dhe sylllabuseve (evid enet
modelit t€ referuar te Tabela 14 ASCAL) 1nst1tucioni i mundéson
studentéve t€ programit t& studimit Bachelor né Kimi, informacion t&
nevojshém népérmjet t& cilit, studentét njihen mé gjerésisht me
programin qé do t€ ndjekin, strukturén dhe pérmbajtjen e tij (cvidenca
1.6, Tabela 9 ASCAL) si dhe 1éndét qé do té zhvillojné. Studentét njihen
me rregulloren e departamentit kimi (cvidenca 2 4), e cila informon pér
mundésité qé ofron ky progran: studimi, rregullat pér frekuentimin dhe
vlerésimin, diplomimin etj.

Gjaté dy viteve t€ fundit pér shkak té pandemisé sé shkaktuar nga Covid
19, aksesi i kétyre informacioneve, sikurse dhe mésimdhénia jané béré
pérmes platformés “online” MS Teams.

Sekretaria mésimore, kujdestari i studentéve (cvidencat 1.1, ] 24) dhe
Dega ¢ IT, asistojné studentét gjaté gjithé rrugétimit, nga regjistrimi deri
né periudhén ¢ diplomimit (https:/

/fshn.edu.al/info/struktura-
Faqet zyrtare t€ FSHN/ DK jan€ aktive dhe népérmjet tyre studentét
marrin informacion t€ gjeré dhe t& pérditésuar mbi rregulloret,
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén etj.

ca 2. 1. syllabus sipas

Kriteri 2. Institucioni vé né
- dispozicion t€ studentéve té&
programeve té studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, léndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Duke shqyrtuar cvidencat 5.6, 5.7 té paragitura né RVB shihet qé€ FSHN/
DK, vé né dispozicion té studentéve t& programit té studimit Bachelor
né Kimi, informacione né formén e Guidave t&¢ FSHN. Me ané t&
dokumentacioneve si Rregullore e Programit té Studimit (evidenca 2.4)
dhe Programin Mésimor (svidenca 1.6) né dispozicion t& studentéve
vihet informacioni mbi léndét, pérmbajtjen e programit dhe veprimtarité
formuese, kreditet pérkatése, ményrén e shlyerjes etj.

Informacion i detajuar pér studentét, gjendet né faqen zyrtare t€
Departamentit t¢ Kimisé dhe sistemin elektronik (cvidenca 4,26).
Studentét mund t€ marrim informacione shtesé edhe népérmjet
bibliotekés FSHN/ UT (cvidenca 1,1/ 117D,

- »,.‘ Xl .l’~
nent 28 {1

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen

Sipas RVB né kuadér té akreditimit 1nst1tuc10nal (evidenca 1.8
reahzuar studimin e tregut t€ punés pér periudhén 2014-2018 (
1.9). Tendencat e tregut tregojné qé, studentét qé pérfundojné studimet

3, UT ka

1 &.i’f &
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institucionale pér orientimin drejt
e né tregun e punés.

n€ Fakultetin e Shkencave té Natyrés kané njé treg té konsiderueshém
pune, mbi 50% e studentéve qé kané pérfunduar studimet kané rezultuar
t€ punésuar (evidenca 1.9), shumica e t& ciléve né sektorin privat .

Njé tregues i miré pér Departamentin e Kimisé, ndér vite, éshté fakti
qé Ky departament ka punésuar studenté té tij, me rezultate té larta,
si staf akademik efektiv (PAE) apo staf ndihmés akademik (-vicerco
/.10)). Sipas evidencés 1,10, (studimi i tregut e hartuar nga DK), nga
pyetésorét e plotésuar ka rezultuar se, studentét qé kané pérfunduar
studimet e programit Bachelor né Kimi, vazhdojné studimet né nivelin
e dyté dhe té treté t& studimeve prané Departamentit t& Kimisé sé té
njéjtit Fakultet si dhe njé pjesé e tyre edhe né IAL té tjera brenda dhe
Jashté vendit (evidencat 2.20, 2.21, 2.22, 2.23, 2.24, 2.25, 2.26. 2.27.
228, 2.29). Gjlthashtu studentet té cilét kané pérfunduar studimet e
ciklit t& paré dhe t& dyté (ose jané duke pérfunduar ciklin e dyté té
studimeve) punésohen né institucione publike (né administratén
shtetérore, né institucione publike t& arsimit 9-vjecar, t& mesém dhe té
larté) dhe né sektorin privat rezultoi (né institucione t& arsimit privat dhe
né laboratoré t& ndryshém, si dhe né teknologji ushgimore).

Nga gjurmimi i studentéve rezulton se, studentét e PS Bachelor né Kimi,
pas pérfundimit t€ studimeve, preferojné té zhvillojné internship-e prané
laboratoréve t€ ndryshém (evidencat 2.29. 5,15, 5.16, 5.17) e mé pas
studimet né ciklin e dyté t& studimeve prané Departamentit t& Kimisé sé
F SHN apo n€ Universitete t& BE {evidencat 2.22, 2.23. 2.24. 2.25. 2.26.
2.27. 228, 2.29), ku mbéshteten finaciarisht nga universitetet pritése
népérmjet programeve té ndryshme si: Erasmus, té realizuara nga
marréveshjet e UT, apc programe t€ tjera (evidencat 2.21; 2.23; 2

)35
5.18: 5.19: 5.20; 5.213:5.22 dhe 5.23).

UT/ FSHN organizon Panalret e Karrierés {cvidenca 530 Ng kéto
panaire marrin pjesé subjekte publike dhe kompani private t& cilat
ofrojn€ ndaj studentéve pozicionet e tyre vakante.

UT ka treguar se synon pérfshirjen e studentéve né periudha shkemb1m1
né Univesitetet partnere t€ BE. Kjo paraqitet dhe né evidencén 5,30,

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit té tij.

Departamenti i Kimis€¢,  pérdor burime/ményra lehtésisht t&
aksesueshme pér tu dhéné studentéve informacion té gjeré dhe t&
pérditésuar pér zhvillimin dhe organizimin e procesit -mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit t& tij:
Kéto burime pérfshijné:

* PFagen clektronike zyrtare & institucionit pér - t'u informuar,
pérditésuar né lidhje me tarifat e: studimit, vértetim studenti, listé
notash, gertifikaté notash, programi studimi shqip dhe anglisht etj

* Fagen elektronike t€ Departamentit t& Kimisé

* Sistemin MS Teams, t& cilin e aksesojné pérmes llogarisé personale,
pérmes t€ cilit informohen pér kurrikulén e programit, rezultatet e
provimeve etj.

* Sekretarin€ mésimore

* Stendén me informacionet e pérditésuara ( evidenca 4.30 e paraqitur
nga RVB)
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Kriteri 5 Informacioni né lidhje
programin e  studimit
mundésohet permes sistemit té&
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distance.

me

Shkzalla e
standardit

pérmbushjes  ¢€ §

2512,

Népérmjet fageve zyrtare 18 web @ FSHN/DK, (evidene 24,506
dhe 5.7 t€ paragitur né RVB) studentét, né ¢do fillim viti akademik
marrin informacion mbi institucionin dhe programet e studimit qé
ofrohen, akreditimin programeve dhe t& institucionit , vlefshmériné e
diplomés s€ léshuar infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t&
realizimit t€ tij. Stafi i IT-sé né UT/ FSHN ka realizuar Udhézues e
Manualé t€ posagém si dhe Rregulloren e posagme e provimeve online
(e evidentuar edhe ne cvidencat 3.2; 3.3.dhe 3 4 té paragitura nga GVB),
pér t& aksesuar platformén dixhitale Microsoft Teams, si dhe pér t&
lehtésuar pérdorimin e saj nga studentét né funksion té realizimit té
programit t€ studimit népérmj tmesmlt né dlstance onhne

Standardi V. 4

institucioni i arsimit té larts mbledh, admmlstmn, perdlteson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin ¢ profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té paré, nga
pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punesnmlt té tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik té

brendshém
erteret
| Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve ¢ t€ diplomuarve pér ¢do
progri i studimi.

Vlerésimi i eksperteve
N& zbatim t& LAL Nr. 80/2015 dhe Rregullores s€ Universitetit té
Tiranés, (cvidenca 1.5 nenet 42, 64 dhe 69), Sekretaria mésimore ¢
FSHN mban né formé té shkruar

¢ Regjistrin themeltar t€ studentéve (cvic

* Regjistrin e arritjeve akademike t& studentit (¢
* Regjistrin e 1éshimit t€ diplomave.

nea 3.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statictika vjetere pér nunwin e
studentéve &

regjistruar  né

programet e studimeve té ciklit t€

par€, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me
sukses t€ vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Sekretaria mésimore arkivon:

» Dosjet e regjistriniit té studentéve
* Procesverbalet e provimeve (¢ (
¢ Dosjet e transferimeve pre;j dhe né programin mésimor (¢vides
121)

* Dosjet e programeve t& dyta t€ studimit (cvidenc
* Statistikat e studentéve frekuentues

o Statistikat e studentéve qé e humbasin statusin e studentit

« Statistikat e studentéve qg ¢’rregjistrohen, etj.

Té gjithé kéto dokumenta mbahen né kasafortén e Sekretarisé
mésimore dhe jané materiali origjinal, nga i cili léshohen tére
vértetimet e kérkuara nga studentét, administrata e UT dhe MASR.

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit & studimeve
qé€ nga pranimi deri né diplomimin e

tyre.

Tabelat 23 ASCAL dhe evidencat 6.10; 6.7 dhe 6.9 paragesin
statistikat né lidhje me numrin e studentéve t& diplomuar gjate vieve

2019-2021 né programin e studimit Bachelor né “Kimi”.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen pérmes

Té dhénat pér ecuriné akademike té studentéve mbahen dhe ruhen
korrektésisht nga Sekretaria Mésimore e FSHN.
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sistemit té brendshém &
informacionit dhe duhet t€ jené té
sigurta dhe lehtésisht  t&
verifikueshme nga
autorizuar.

personat e

Nga vizita e kryer nga GVJ prané sekretarisé mésimore u béné
sondazhe pér pérputhshméring e regjistrit té arritjeve akademike dhe
procesverbaleve. Vérejmé se kéto té dhéna pérputhen me
dokumentacionin tjetér t& disponueshém (procesverbale provimesh,
riprovimesh, etj). Pérveg regjistrave t€ shkruar sekretaria mésimore,
té dhénat e studentéve pér programin e studimit i ruan dhe né
“database”-in e sekretarisé. Pedagogu i léndés mban regjistrin
individual, si dokument qé evidenton dhe vérteton zhvillimin prej tij
t& oréve t& mésimit si dhe frekuentimin e oréve t€ mésimit nga studenti
j. Kéto té dhéna pérdoren né vlerésimin e ecurisé s¢
studentit gjaté vitit si dhe pér verifikim frekuentimi pér student
bursisté, (evidencat 5.4 dhe, 5.25).

Vlerésimi 1 studentéve pasqyrohet né procesverbale, té cilat sekretaria
mésimore i vé né dispozicion té pedagogut té 1éndés né sezonin e
né pérfundim t€ sezonit, pas
plotésimit nga pedagogu, depozitohen dhe ruhen sérish né sekretari.
GVJ rekomandojmé njé rimodelim té proceverbalit dhe krijimin e njé

{ v edosey eyt  1xd
{evidencat 1.13

provimeve. Kéto procesverbale,

portali pér plotésimin e procesverbaleve online. :

Sipas cvidencave 3.42
gjaté vizités né IAL, t€ dhénat ¢ studentéve jané t€ pasqyruara né
Regjistrin Themeltar, n€ Regjistrin e Arritjeve Akademike té Studentit
si dhe né Regjistrin e Diplomave. T¢ dhénat statistikore mbi procesin
mésimor té studentéve, t€ pérmendura me lart, mienaxhohen népérmjet

dhe 3.42, si dhe nga vézhgimi né sekretari

sisternit & menaxhimit te brendshém té informacionit, jané t€ sigurta
dhe t& veriﬁkueshme autorlzuar ruajné
konfidencialitetin (¢ Jo/neni 8 fig 6), si edhe

nga personat e

A1 11, 1
VI \ 48161 (; e,%‘ U184 4

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin che cilésiné né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallés sé cilésisé s€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat ¢
duhura né drejtim t€ pérmirésimit t&

kétyre treguesve.

garantohet siguria e tyre pérmes platformave mbl'O] tése (firewall, etj).
idenica 526 (Miratimi nga senati i analizes vjetore 2017-2018)
nea 6.0 (Hartimi 1 planit vjetor t€ veprimtarive akademike
dhe k“rklmorc thxencore t€ UT) vérehet gé, UT-ja harton Rapertin
Vijetor me té& guthe elementet pérbérés t€ tij, né zbatim kjo dhe t&
Udhézimit t¢ MASR Nr 5, daté 19.02.2018. Duke konsideruar
evidencat 0. raportet
vjetore t¢ UT hartohen bazuar né evidencat dhe raportet e njésive
kryesore/ bazé dhe rektoratit, dhe pérmbajné profilin dhe cilésiné né
hyrje dhe né dalje té studentéve. Shkalla e cilésis€ s€ punésimit t&
studentéve (gjurmimi i studentéve) éshté realizuar népérmjet Studimit
té¢ Tregut né nivel UT (vvidenca 1.9) dhe nivel Departamenti
(evidenca 1.10). Raportet jang t€ shoqéruara me masat/rekomandimet
e duhura né drejtim t€ p€rmirésimit té cilésisé né hyrje dhe dalje té&
studentéve, si dhe shkall€s sé cilésisé sé punésimit t€ tyre.
Njé ndér treguesit e cilésisé s¢ mésimdhénies né analizé éshté edhe
mesatarja e shkollés sé mesme tek té regjistruarit né program qé éshté
njé mesatare relativisht e lart€ mbi 8.9 pér vitet 2018-2021 (Tabela 21
ASCAL), kalueshméria dhe cilésia e vlerésimit sipas 1éndéve.
Vérehet njé rénie e numrit té studentéve té regjistruar né PS bachelor
né “Kimi” (nga 89 né 2018-2019 né 41né 2020-2021,

: 1.29 ab dhe ¢, st dhe evidencat 6.7, 6.9, 6.1

I J
raoetd 24
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Shkalla e
standardit

~ pérmbushjes s

.

ASCAL), si dhe atyre té dzplomuar né vite (nga 74 né 2018-2019 né
41né 2020-2021, (Tubeiu 2.

_Standardl V.5

Kriteret (

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/use pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligiore dhe
atyre rregullatore t€ veté IAL-ve.

; Instltucwni i arsimit t¢ larté perfshin dhe angazhon qtndentet né organet vendimmarrese e k shllluese,
né kuadér té hartimit, mlratimxt rishlkxmit e pérmirésimit té programeve té studlmit, metodave té
mesimdhenies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Vlerésimi i ekspertéve .
Mbéshtetur né Statuti e UT (neni 125 pika

), studentét e
Universitetit té Tiranés kané té drejté t& marrin pjesé né proceset ¢
vendimmarrjes, né pérputhje me pércaktimet e Léra né ligjiin pér
arsimin e larté. Studentét pérfagésohen né senatin e Universitetit dhe
né 4 komisione si mé poshté (cvidenca 1.30):

* Senati Akademlk ka 4 anétaré, pérfaqésues té studentéve ( cvidenc

L1, Statuty 1 UT. neni 36)

* Komisioni i Mbarevajtjes sé Veprimtarisé dhe Marrédhénieve me
Studentet ka3 anetare (evidenca 1.31), pérfaqésues té studentéve (neni
40, s 2 E,‘%)

($103 R L0F¢}

» Komisioni i Pérhershém Pér Sigurimin e Standardeve Té Cilésisé ka
3 anétaré (7: 24 ASCAL), pérfagésues té studentéve (neni 41,
statuil § UT, evidenca 1.1).

* Komisioni i Pérhershém i Kumkules ka 2 anétaré, perfaqcsue< té

studentéve (evidenca 1.1 statuti i UT |, neni 42,)

- Késhilli i Etikés ka 2 anetare, pérfagésues t€ studentéve ((’i*’v’%
L7 statuti 1 UT, neni43) . :
Né amb_]entet e FSHN kishte ambjent t& dediknar keehllht studeptor
t€ fakultetit dhe nga bisedat me studentét kéto keshilla - ishin
fuksionale.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésvesve té tyre né
| vendimmarrje,
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezuitate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

késhillim  apo.

NEé nenin 86 t€ Rregullores sé UT (evidenc: ¢ paragitur nga GVRB)
pércaktohen e drejta e studentéve pér Organizimet Studentore.
Studentét kané krijuar késhillat studentore, t& cilat zgjidhen ¢do 2 vjet,
né nivel institucioni dhe njésie kryesore, pérmes njé procesi zgjedhor
t€¢ administruar nga KIZS (Komisioni Institucional Zgjedhor i
Studentéve) tovidenca 5.27). S‘ruden‘réve jané pjesé e Grupeve té
Vlerésimit té€ Brendshém (cvidencat 528, 5.29) duke u pérfagésuar né
vlerésimin e programeve akademike si dhe né vlerésimin institucional.
Pjesémarja reale e studentéve né vlerésimin e procesit akademik
evidentohet né procesm e vlerésimit t€ mésimdhénies permes
pyetésoréve (cvidenca 6.1 i ;

evidenca s', S fg 45-53; ¢ ;
cvidencat 6,18 dhe 6,19 raport vlerésimi né mvel departamentl 2018-
2019)
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Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike té
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit té
student€ve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
‘plota  apo t€ pjesshme té
méparshme.

Né hartimin apo ndryshimet e mundshme té programit mbahet
parasysh ngarkesa e studentéve brenda dhe jashté auditorit, duke béré
njé shpérndarje té késaj ngarkese pér secilén 1éndé, sipas pércaktimeve
t€ VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018.

Né Statutin e UT (evide m/x 109 . 64 ) dhe né rregulloren e
UT (ev s i 7-3%) parashikohet
nJohJa e studlmeve té meparshme pérmes transferlmlt té krediteve té
pérftuara né njé TAL tjetér, mbi té cilén mbéshteten dhe procedurat e
transferimeve (cvidenca 1.21).

wa 1.1

rregulloria ¢ UT neni 78, fg. 3

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e  hartimit, rishikimit  dhe
pérmirésimit t€ programeve té
studimit mbi baza té rregullta dhe té
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Studenté si pjésé e komisioneve té pérhershme institucionale (¢videnca
{.30), kané t& drejté t€ japin mendime dhe té pérfshihen né procesin e
hartimit apo ndryshimit t€ kurrikulés (evidenca 1.1), t€ pérmirésimit té
programeve t€ studimit, duke dhéné késhtu kontributin e tyre me vleré. |
Sugjerimet dhe kontributi i studentéve n€ nivel departamenti merret
gjaté takimeve me Kujdestarét si dhe né plotésimin e pyetésoréve

(evidencat 6.13: 6.14: 6.15; 6.16: 6.17; 6.18 dhe 6.19).

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
té japin mendim mbi baraziné dhe

té vlerésimit e kontrollit t¢ dijeve,
pérfshiré mundésin€ e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

ndershméring e kryerjes s€ procesit

.

pérmbushjes  sé o

Shkalla e
standardit

Duke Shqyrtuar evidencen 1.8 (nenet 50 dhe 51) dhe evidencén 2 5
pérkatésisht rregulloren e UT dhe Rregulloren e Programit té Studmnt
Bachelor né Kimi si dhe nga takimi me studentét themi se:

* Studenti ka t& drejté t& ankohet pér proceduren ¢ zhvillimit té
provimit.

* Studenti ka t& drejté t& ankohet pér rezultatin pérfundimtar té
provimit.

Studentét e pramshem né takim me GVJ pranuan gqé e kané
ushtruar té drejtén e ankimimit dhe kané marré zgjidhje dhe
mirékuptim nga Pérgjegjésii departamentit dhe nga stafi.

Standardi V.6

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t€ posagme né shérbim t&
informimit e  shérbimit t&
studentéve, né pérputhje
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t&€ IAL-ve

me

Institucioni ka procedura e n;esn té posacme per pritjen, or:entlmm, keshnlhmm e studenteve,‘
'menaxhimin e ankimimeve e problematikave, te cilat operojné ne menyre permanente e jane Iebtesisht
té arritshme e té pérdorshme nga studentét ‘ v
| Vlerésimi i ekspertéve

DK bashképunon me sekretariné mésimore, kquestaret akademlke
(evidencat | 1.24), dega e IT, zyrén e financés (shérbimi i
bursave) pér informimin e studentéve mbi PS, pérmbajtjen dhe
organizimin e tij, kohézgjatjen e studimeve dhe afatin e pérfundimit,
akreditimin dhe mundésité pér punésim pas diplomimit, kalendarin
akademik, fillimin dhe mbarimin e vitit akademik, pushimet/festat
zyrtare, sezonet e provimeve, etj.

1.1 dhe
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Kriteri 2. Institucioni ka té& ngritur
dhe funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t€ studentéve dhe asistimin ¢ tyre
pér ¢éshtje qé kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

FSHN ka t& ngritur Degén e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé dhe
Karrierés (DSBCK) strukturé qé angazhohet né mbéshtetje té
studentéve pérgjaté gjithé ciklit t& studimeve. Kjo mbéshtetje u cilésua
dhe gjaté vizités né IAL.Népérmijet faeve zyriare t& web 18 FSHN/DK,
studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar
mbi rregulloret, zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit té
tij. Pérmes departamentit, studentéve t& programit té studimit Bachelor
n€ Kimi, u ofrohet késhillim/ kujdestari gjaté periudhés sé studimeve.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t€ karricrés. Zyra/njésia  pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré té vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&

posag¢ém, né lidhje me kompletimin

e procesit mésimor, zgjedhjen dhe
pér praktikén
profesionale né institucione té tjera
dhe orientimin n€ tregun e punés.

orientimin

FSHN ka té ngritur Degén e Sigurimit t& Brendshém 3 Cilésisé dhe
Karrierés DSBCK, e cila ndérvepron drejtépérdrejt me studentét pér t'i
njohur ata me pritshmérité, kérkesat dhe standartet e tregut, pér té
pérgatitur studentét pér prezantimin e paré me punédhénésin (CV, letér
motivuese, intervisté, etj.), orientimin intershipe né institucione t& tjera,
orientimin né tregun e punés si dhe informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor.

Pér t€ ndihmuar studentét né njé pérqasje mé t& miré ndaj tregut té
punés si dhe pér mundési punésimi dhe internship UT/FSHN organizon
Panairet e Karrierés (cvidenca 5.30), ku marrin pjesé, subjekte publike
dhe kompani private, t¢ cilat u ofrojné studentéve pozicionet e tyre
vakante. UT synon t& pérfshijé studentét né periudha shkémbimi né
univesitetet partnere t¢ BE duke ndihmuar formimin e tyre dhe
aftésimin mé tej né tregun e punés (evidenca 5.30),

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pé€ ;unon e mban té dhéna
shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve té
programit t€ studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Shkalla e
standardit‘

mbi

pérmbushjes sé

DSBCK, né bashképunim me Departamentin e Kimisé ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh, pérpunon e mban t&é dhéna mbi shkallén dhe
cilésiné e punésimit t& studentéve t& programit 4 studimit dhe i vé ato
né dispozicion studentéve.

Kjo tregohet me ané t& cvid dhe doli dhe nga takimi me
pérfagésuesen e DSBCK gjaté vizités né IAL.

ences 1.10

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VI.SIGURIMI I CILESISE S PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1 , ,
Instltuciom i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t¢ posagme perf

sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té

sigurimit té cilésisét

s .

Kriteret .

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé,
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

Duke vlerésuar Strategjiné e Zhvillimit t€ Universitetit t€ Tiranés 2018-
2023, UT éshté angazhuar pér sigurimin e cilésisé né t€ gjitha fushat e
veprimtarisé sé tij (cvidencs 1.2). Mbéshtetur né Statutin Universitetit
t¢ Tiranés (evidenca [.1) jan€ ngritur strukturat pér Sigurimin e
Cilésisé. Pér t€ arritur kété qéllim, Senati Akademik 1 UT ka miratuar
Manualin e Sigurimit t€ Cilésis€, si dhe procedurat pér zbatimin e tij
(Rregulloren e Sigurimit té Cil€sis€ dhe Paketén e Instrumentave t&
Cilgsisé) (evidencat 6.1: 6.2; 6.3 dhe 6 @i)
Nga shqyrtimi i evid 0 dhe Tabela 24 ASCAL, vérehetse UT
ka ngritur gjithashtu strukturat né nivel 1nst1tuc1oni, si Komisionin e
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t€ Cilésis€é (KPSSC),
Komisionin e Kurrikulés etj si dhe Njesité e Sigurimit té Brendshém té
Cilgsisé (NJSBC) né Njesité Kryesore (FSHN) (cvidence 1.1).
Sipas vendimit Nr. 39 t€ Bordit t&¢ Administrimit, dt. 04.04.2018, “Pér
miratimin e buxhetit pér vitin 2018”, pika 2, “Miratimi i strukturave
pér Njesité e UT-s€ (¢v .5), Fakulteti i Shkencave t& Natyrés
(FSHN) ka ngritur DSBCI\, e cila luan rolin e Njésisé pér Sigurimin e
Brendshm té Cil€sisé né nivel Njésie Kryesore.
Nga takimi me pérfaqésuesen e DSBCK, nga evidenca 1,
374 clhe . sidhe { IN vlerésohet se kjo
degé, né bashkepumrn me zyrén e Zv. Dekanit pér kurrikulat e Ciklit t&
Paré dhe Ciklit t€ Dyt té Studimeve, organizon pyet€sorin studentor
pér cilésiné ¢ mésimdheénies pér iéndét e ¢do programi studimi dhe
harton raportet pérkatése.

CHeEs L3

u§ ’vz

Tneni 1440, fu.

rdenca 6.6 fagia e web 18 FSI

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t€ Cilésis¢
dhe  zbaton njé  strategji
institucionale pér pérmirésimin e

vazhdueshém t& cilésis€, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té

jashtém.

UT ka ngritur strukturén pérgjegjése t€ ngarkuar nga Senati Akademik
pér garantimin e standardeve t¢ cilésisé t€ institucionit dhe programeve
té studimit KPSSC. Ajo pérbéhet nga 11 antéaré, 8 anétaré personel
akademik dhe 3 anétaré studenté. FSHN pérfagésohet né kété komision
nga 1 anétar personel akademik (cvidenca [.30).

Sipas (hittps://unitir.edu.al/struktura-organizative/ ) dhe referuar
24 ASCAL, UT ka krijuar Sektorin e Sigurimit té Cilésisé, qé
punon pér zbatimin e politikave mbi cilésiné dhe qé mbéshtet me
veprimtaring e saj KPSSC dhe NJSBC né njésité kryesore.

Nga evidenca 1.14 (Organigrama e FSHN) pér té siguruar dhe
garantuar mbikéqyrjen dhe vlerésimin e brendshém né FSHN, bazuar
né vendimin Nr. 39 t& Bordit t¢ Administrimit dt. 04.04.20181368
(evidenca 6.5), éshté ngritur Dega e Sigurimit té Brendshém t€ Cilésisé
dhe Karrierés (DSBCK). DSBCK dhe ka autonomi operative, ka akses
né té gjitha t€ dhénat e Njesisé¢ Kryesore, éshté né varési té€ Dekanit t&

Tabelés
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FSHN dhe aktualisht operon me dy punonjes me kohé t& ploté, njé
kryetar dhe njé specialist (Tabeln 24 ASCAL).
Veprimtaria e DSBCK bazohet né evidencat 6.1; 6.2; 6.3 dhe 6.4).

‘Kriteri 3. Institucioni
instrumentet e  duhura  pér
sigurimin e cilésis€, Sigurimi i
Jashtém i Cilésis€ né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t€ jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve t€ tjera qé
promovojné e  pérmirésojné
cilésiné.

pérdor

Né dt. 27.10 2018 (evidencat 1.8 dhe 2.9), Universiteti i Tiranés i éshté
nénshtruar procesit t& akreditimit periodik institucional t& UT-sg, qé ka
rezultuar me vlerésimin pérfudimtar pozitiv dhe akreditimin
institucional me kohézgjatje prej 4 vitesh akademike.

Né zbatim t€ vendimit t€ Senatit Akademik Nr. 26, dt. 21.10.2020
(evidenca 6.6), UT planifikon pérgatitjen e raportit vjetor mésimor-
kérkimor analizén e programeve té studimit dhe kurrikulave dhe
pérmirésimin e tyre né masén 20%, pérdorimin e dokumentacionit té
unifikuar t€ instrumentave t€ vlerésimit dhe t& sigurimit té cilésisé et;.
Pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit, UT ka hartuar
gjithashtu planin e veprimit pér sigurimin e brendshém té cilésisé 2021-
2024 (cvidenca 6.6.1). Pér t€ mundésuar vlerésimin e brendshém,
FSHN bazuar né tipet e pyetésoréve t& ofruara nga paketa e
instrumentave (cvidenca 6.4), fton studentét online, né ményré
periodike t& plotésojné pyetésorét pér té béré vlerésimin e léndéve 1é
programit (cvidenca 6.8). DK hai‘ton gjithashtu, analizat vjetore té
reflektuara né ¢ ¢ ».10 pér periudhén 2018-2021, ku
ndér t€ tjera, pérfshihen edhe tipet e pyctesoreve té realizuar gjaté vitit

cat 6.7, 6.9 dhe

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t€ qart€é dhe ndjek
procedura .periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé" sé
‘| programeve t€ studimeve qé ofron,
né kuadér € Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésisé. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésic€ ng
rang institucional, té& njésive
pérbérése dhe t€ gjithé aktoréve té
brendshém té institucionit.

Shkalla e
standardit

pérmbushjes  s¢ |

akademik dhe konkluzmnet pérkatése.

Sipas evidencés 1.1, né Statutin e Universitetit t& Tiranés, kreu X, nenet
! 11, jané pershkruar qarté procedurat e posagme pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ cilésisé s€ programeve qé ofrohen.

Gjithashtu U™ ka hartuar Rregulloren e Sigurimit t& Cilésisé, ku jané
pércaktuar procedurat, afatet instrumentat dhe burimet pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé (v 3
Né kuadér té pémirésimit té cdesxse DK, harton pyetésoré periodiké
dhe realizon né ményré t& pérvitshme analizat vjetore t& punés <¢ tij

(¢ 6.7, 6.9 dhe 6.10).

Standardi V1.2

Eei

Institucioni i arsimit té larté momtoron dhe vlereson pérmes njeswe te posag:me e né menyre permdlke
f programet e studimit, per i garantuar arrltjen ¢ nhjektlvave formuese dhe rezultateve te synuara té té

nxenlt
Kriteret

posagme pér

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 ngre njési té
monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin

‘Vlerésirhi i _ékspertéve :
Si¢ tregohet dhe né evidencén 1.30 dhe né Tabelén 24 ASCAL pér
monitorimin dhe mbéshtetjen e programeve mésimoré né nivel
institucioni, UT ka ngritur Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e
Standardeve té Cilésisé (KPSSC) dhe Komisionin e Pérhershém té
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e programeve t€ studimit té ciklit t&
paré.

Kurrikulés. Pér té garantuar sigurimin e cilésisé sé programeve té
studimit t& ciklit t& paré, né nivel Njésie Kryesore éshté ngritur Dega
¢ Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK)
(evidenca 6.5). Né kuadér té monitorimit, shqyrtimit, mbikéqyrjes dhe
rishikimit t€ programeve té studimit té ciklit t€ parg, DK bashkérendon
punén me Zv/ dekanét dhe pérpilojné Raportet Vjetore té Njesisé
Kryesore (cvidenca 1.29) € hartuara né bazé té analizave vjetore té
Njesive Bazg€ (cvidencat 6.7; 6.9 dhe 6.10).

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekasiizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
dhe mbikéqgyrjen e
herépashershme té programeve té
studimeve t€ ciklit té paré.

miratimin

*FSHN/DK shqyrton programet e studimit népérmjet raporteve vjetore
t€ veprimtaris€ institucionale t& UT (evidencat 5.26 dhe 6.6) si dhe
raportet vjetore t€ fakultetit/departamentit (cvidenca [.29) t& cilat
analizojné procesin mésimor kérkimin shkencor.

* Departamenti i Kimisé (mbéshtetur né legjislacionet né fuqi) ka
ndjekur procedura standarde pér ndryshime né programin e studimit
Bachelor né Kimi (cvidencat 2,19 dhe 2.34),

¢ FSHN/DK organizon né fund t€ ¢do semestri dhe para sezonit t&
provimeve, plotésimin i .pyetésorit studentor pér cilésiné e
mésimdhénies, pér 1éndét e ¢do programi studimi dhe né pérfundim té
tij hartohet dhe zbatohet njé plan masash, pér pérmirésimin e
métejshém t€ programeve mésimore (evidencat 6.11 dhe 6.12).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

UT ka t€ njehsuar pyetésorét e parashikuar né paketén e instrumentave
(evidenca 6.4), t€ cilat realizohen nga DBSCK né bashképunim me
Dekanatin: - G :
* Né pérfundim t€ ¢cdo semestri; pyetésori “Vlerésimi i 1éndés nga
studentét” (cvidenca 6.4), i aksesueshém, népérmjet fages zyrtare té
web t&€ FSHN, vetém nga studcitét qé kané llogari elektronike aktive
té FSHN. ‘

* Gjaté sezonit t€ diplomimit né muajin Korrik realizohen dy
pyetésore: . ;

Pyetésori i paré, “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen” (evidenca
6.4), né lidhje me cilésin€ e programeve té studimit dhe pyetésori i
dyté “Raport i studentéve” (cvidenca 6.4), ku studentét e diplomuar té
japin pérshtypjet/vlerésimin e tyre né lidhje me cilésiné e arsimimit né
FSHN/UT. :

* Né pérfundim t€ ¢do semestri, parashikohet pyetésori “Raport i
vetévlerésimit t€ 1éndés nga pedagogu” (cvidenca 6.4), ku secili anétar
i personelit akademik bén njé vetvlerésim/analizé té 1éndéve ku jané
titullaré, bazuar né pérgindjen e kalueshmérisé té studentéve dhe
shpémdarjes sé notave né pérgindje.

Pyetésorét e realizuar paraqiten si:

* Statistika né nivel programi studimi (cvidenoa 6.13)

* Statistika né nivel 1éndésh pér programet e studimit (evidenca 6.14)
* Raport mbi pyetésorin: “Vlerésim i studentéve qé diplomohen”
(evidenca 6.13)

* Raport mbi pyetésorin: “Raport i studentéve” pér vlerésimin e
programeve t€ studimit, (pyetésor né letér, jo online) (cvidenca 6.16).
* Raport i vetévlerésimit t& léndés nga pedagogu (cvidenca 6.17)
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* Raport mbi pyetésorin: “Pér vlerésimin e mésimdhénies “online

(evidenca 6.1%).

* Raporti i vlerésimit t& 1éndéve nga studentét, (cvidenca 6.19).
Senati Akademik té UT me Vendimim Nr.51, dt. 23.12.2020 ka

miratuar Manualin e Cilésisé, Rregulloren e Sigurimit té Cilésis€ né

UT, si dhe Paketén e Instrumentave (cvidenca 6.1).

Té gjitha kéto shérbejné si instrumente té réndésishém pér FSHN/DK

pér pérmirésimin e métejshém t€ veprimtarisé akademike dhe

programeve meésimore.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t€ autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pﬂr
programin e studimit.

njohura

Ng fund t€ ¢do viti akademik, Departamenti i Kimisé harton analizat
vjetore (cvidencat 6.7, 6.9, 6.10) té cilat pérdoren mé tej pér raportet
vjetore né nivel fakulteti (cvidenca 1.29).

Kriteri S. Raportet e vlerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé.

Shkalla e
standardit

~ pérmbushjes

Standardi V1.3

Analizat vjetore né nivel departamenti (cvidencat 6.7, 6.9, 6.10) dhe
raportet vjetore né nivel fakulteti (ovi 1.29) pé€rmbajné
vlerésimin e mbarévajtjes sé programeve té studimeve, me elementét
matés t&€ méposhtém:

 Numri i studentéve t€ regjistruar pér ¢do vit akademik

* Numri i studentéve té diplomuar pér ¢do vit akdemik

e Studenté té shkélqyer

* Studenté té cregjistruar

* Plotésimi 1 standarteve t& stafit akademik/artikuj t€ botuar,
pjesémarrjet né konferenca, projekte etj.

* Sponsorizimet pér konferencat dhe artikujt

wdenes

standarteve t€ ambienteve/didaktikés
laboratorike (pérmirésimi i strukturés laboratorike)

* Pérgindja e kalueshmériné dhe pérqindja e t€ diplomuarve

* Ngarkesa mésimore e personelit akademik

* Konkluzionet ¢ pyetésoréve i€ studentéve t€ cilat hartohen né raporte

analitike t€ detajuara nga DSBCK. Dega e Sigurimit t& Brendshém té

Cilésisé dhe Karrierés bén t& njohura raportet e saj vjetore béré publike

né fagen elektronike t€ FSHN. Pérmir€simit té cilésisé sé programeve,

né UT/ FSHN u shérben dhe Manuali i Vlerésimit té Performancés t&

Personelit Akademik (evidencat 6.20 dhe 6.21), si dhe Rregullorja

“Mbi vlerésimin e performancés né puné té personelit ndihmés

akademik dhe administrativ né Universitetin e Tiranés” e miratuar né

parim (¢videnca 6.22)

e Pérmirésimi 1

Institucioni perdor procedura e metodologii vlerésimi, in
zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, (hplomlmm dhe daljen né tregun e punes apu
studimeve té meétejshme té studentéve

strumente matése dhe vlerésuese pér hapjen,
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. Institucioni e

pérfshin  két€ informacion né
vetévler€simin  institucional né
kuadér € akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t&  brendshme
periodike.

Vlerésimi i ekspertéve f
Pjesé e vlerésimit t& brendshém té programit té studimit “Bachelor”
né “Kimi” jané:

e Analizat vjetore té hartuara né nivel Departamenti (cvidencal

6.7, 6.9, 6.10), dhe raportet vjetore né nivel Fakulteti
(evidenca 1.29 a. b dhe ¢), t& cilat mé tej pérdoren pér raportet

vjetore né nivel universiteti.

* Rraportet/analizat e pérvitshme té€ pyetésoréve (cvidencal
6.13. 6.14, 6,15, 616, 6.17, 6,18, 6.19), t& hartuara dhe
realizuara nga Dega e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe
e Karrierés

* Raportet vjetore t&¢ DSBCK. (fage zyrtare web FSHN)

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni  pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t€ posagme
e t€ pershtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t€ programit té studimit.

N¢ funksion té pérmirésimit té cilésisé sé programeve té& studimit, UT
ka miratuar:

. Manualm e Sigurimit t€ Cilésis€, si dhe procedurat pér zbatimin e
saj (ev at6.1.6.2,6.3,64)

. Manualm € Vlerésimit t€ Performancés té Personelit Akademik
(evidencat 6.20 dhe 6.21)

* Miratimi né parim i Rregullores “Mbi vlerésimin e performancés né
puné t€ personelit ndihmés akademik dhe administrativ né
Universitetin e Tiranés” (;’:xr-izgir%m‘s 0.22)
* Krijimin e DSBCK (evidenca 6.5 dhe hitpsi/
e»gigm‘inait«t&b.rm:ds’hemutcvcilesxsc»dhvkarl ieres )
Té gjitha kéto instrumenta IAL i pérdor pér vlerésimin dhe
pé€rmirésimin e programeve té studimit qé ofron.

/Tshn.edu.al/Info/dega-

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér tc
vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit té studimit
pérdor metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo  detyrave  té
studentéve, vézhgime né auditor
gjat€  kryerjes sé ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té
tjera.

| FSHN/DK, né kuadér té realizimit, mbarévajtjes dhe cilésisé sé |

programeve t€ studimnit, pérdorin kéto metoda té drejtpérdrejta pér
vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies:

] Departamentl i Kimis€ harton Analizat Vjetore (cvic
dhe 6.10) t8 cﬂat vlerésojné mbaré: 'ajt)en ¢ PS, né gjithé elementét
matés si tek | lartit 6.2, 18 cilat raportohen mé tej né
raportet vjetore t€ FSHN (evidenca 1.29 a,b,c)

*Né raport e paragitur nga GVB cilésohet “Cdo vit akademik
realizohen ndryshimet né masén 20% t€ planeve mésimoré” té
dokumentuar né evidencar 2.1
Nga takimi qé patem me GVB dhe me stafin e DK arritém né
konkluzionin qé ndryshimet deri né masén 20% béhen kur shihet e
nevojshme nga vlerésimet e pyetésoréve; vlerésimet e kérkesave té
tregut; nga nevoja pér t€ pérfshiré né programe arritje té reja né
disiplinat pérkatése si dhe né kuadér t&¢ modernizimit pér t’iu afruar
programeve t€ ngjashme ndérkombétare, duke marré né konsideraté
dhe pérvojén e stafit gjaté kualifikimeve jashté vendit.

* Kontrolle nga dekanati mbi zhvillimin e procesit mésimor (evidencar
3.7 dhe 3.8)

* DSBCK realizon pyetésorét e pérvitshém dhe harton analizat
pérkatése (cvidencat 6.13; 6.14; 6.15: 6.16: 6.17: 6.18 dhe 6. {19)

* DSBCK harton raportet vjetore mbi vlerésimin e cilésisé, (¢cvidenca
6.2.3) dhe 1 bén ato publike né web.

neat 6.7 6.9

& ;
terl S 4 sta
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* Pérgjegjésit e Departamenteve, né bashképunim me Titullarét e
Grup-Léndéve (evide 2.10) mbikqyrin dhe monitorojné
respektimin e programeve t€ mésimdhénies, kérkimeve shkencore
dhe veprimtarive té tjera té zhvillimit t& programit.

* Performanca e stafit akademik (¢videncat 3.11)

nea

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes
e cilésis€ sé programit té studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vler€simi si sondazhe e
intervista t€ studentéve, té atyre té
diplomuara (alumni), t€ personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ,  punédhénésit e
institucionet q€ bashképunojné né
realizimin e programit t€ studimit
dhe paléve t€ tjera q€ pérfshihen né
realizimin apo g€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
té pérftuara nga ky program.

“ Shkalla e
standardit

pérmbushjes  sé

FSHN/ DK né kuadér t€ vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t& studimit pérdor metodat dhe instrumentet té
térthorta vlerésimi sim & poshté.
® Pyetésori “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen” (¢videnca
6.15)
e Studimin i Tregut né nivel institucional (UT) (evidenca |.9).
e Hartimi i njé raport t€ hollésishém mbi tregun e punés pér
studentét e diplomuar né UT, pérfshiré edhe studentét e
FSHN.
e Studimin e tregut t¢ punés nga DK (cvidenca 1.10) duke
térhequr né kété ményré mendimin e studenteve té dlplomuar

e Realizimi i pyetésorit n€ fund t€ ¢do semestri “Raport i
vetévlerésimit t€ 1éndés nga pedagogu” (cvidenca 6.4 dhe
6.17), ku personeli akademik jep mé tej mendimin e tij kritik
pér 1éndét dhe ndryshimet né pérputhje me standardet dhe
kérkesat e ASCAL.

e  Sipas Rregullores “Mbi vlerésimin e performancés né puné
té personelit ndihmés akademik dhe administrativ né
Universitetin e Tirangs” (cvidenca 6.22 neni 7), personeli
ndihmés akademik dhe administrativ né UT pérfshihet né
procesin ¢ vlerésimit t& programit.

Nga shqyrtimi i rezultateve té studimit té tregut té organizuar nga

UT (evidenca 1.9) pér fakultetin e shkencave té natyrés shqyrtimi

i raporit pér studimin e tregut t& punés nga DK na rezulton:

-Njé pjesé ¢ madhe e ish studentéve té pyetur e shokhin si problem’

mungesén e praktikés profesionale (njé mungesé e tillé vihet re né

vazhdimési dhe né PS Bachelor né Kimi )

-njé pjesé e papérfillshme ka gjetur puné me ndzhmen e Zyrés sé

karrierés (vetém 3%)

-Nevoja e funksionimit mé miré té zyrave té karrierés pé

mundésiné e lidhjeve té studentéve me sektoré té ndryshém qé

mund té punésojné studentét.
Nga takimi me pérfagésuesen e DSBCK u pranua qé pjesmarrtja e
studentéve né plotésimin e pyetésoréve online &shté relativisht e ulét.
Gjithashtu né kété takim u theksua dhe nevoja e organizimit mé té
shpeshté t€ panaireve té karrierés pé krijimin e kontakteve té
studentéve me t€ interesuar pér punésimin e tyre.
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Standardi VL4

né vijim té tyre

Kriteret .
Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe garantojé né
politikat ~ dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé pérfshirjen e
aktoréve i€ brendshém dhe t&
jashtém t& interesuar pér sigurimin
che pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé s€ programit té studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét né proceset e SBC-se
té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra

pika 3 ¢

Neni 7 Statutit € UT (evidenca 1.1), thekson se, népérmjet
lirisé¢ akademike, autonomisé ﬁnanc1are dhe organizative, UT lidh
marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose té
huaj, pér zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése, kérkimore
shkencore, kualifikuese, inovative, duke mundésuar késhtu pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe t€ jashtém t& interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé & programit t& studimit.

Edhe né strategjiné e zhvillimit t& UT 2018-2024 fq 4 theksohet ¢ UT
pér sigurimin e cilésisé pér programet qé ofron, do t’i kushtojé réndési
marréveshjeve té bashkumrmt me [AL té vendlt dhe t€ huaja.

Né kreu X 1 138-141 ¢ 1.1), né kuadér té
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pershkruhen qarte procedurat e
posagme pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s&¢ programeve qé
ofrohen. N& Rregulloren e Sigurimit t& Cilésisé t& UT (cvidenca 6.3)
jané pércaktuar procedurat, afatet instrumentat dhe burimet pér
sigurimin e brendshém té cilésisé.

, Heng ¢ statut H { ié.l,,%?

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé t€é tjera t€ angazhuara né
si; 'rimin e brendsh&m té cilésisé sé
programit t€ studimit dhe garanton
ushirimin me pérgjegjési t&€ kétyre
detyrave.

Bazuar né evidencen |30 studentét jané t& angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé népérmjet pérfagésimit né:

* Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé,
me 3 anétaré (Tabels 24 ASCAL), mbéshtetur né neni 41, statuti i UT,
{23 videnen gz)

* Komisioni i Pérhershém i Kurrikulés, me 2 anétaré, pérfagésues té
studentéve (neni 42, statuti i UT, ¢
Gjithashtu studentét angazhohen né vlerésimin e programeve
akademike si dhe né vlerésimin 1mt1tuc1ona1 si pjes€ e Grupeve té
Vlerésimit t& Brendshém (evide S08.5.29).

videnca 1.1).

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e mnjésis€é baz€ dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,

ndihmésakademik e administrative
dhe studentét e programit té
studimit.

Njesia Kryesore, FSHN ka perfaqesues1t e saj né Komisionin e
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té Cilésisé (KPSSC) dhe
Komisionin e Pérhershém té Kurrikulés (ev Tabela 24
ASCAL).NE nivel Njesie Kryesore, pér té siguruar dhe garantuar
sigurimin e cilésisé s€ programeve t& studimit t& ciklit t& paré dhe t&
dyt€, éshté ngritur (DSBCK) (evidencat 1.14 dhe 6.5) e cila luan
funksionin e Njesisé t€ Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé né nivel
fakulteti. Né nivel Njesie Bazé, DK ka pérfagésuesit e tij né
Komlslomn e Pérhershém t€ Kurrikulés (evidenca [.30 dhe Tabela 24
A\SCAL) dhe Komisionin e Promovimit té Personelit Akademik
(; videnca 1.30).

Studentét jané té€ pérfshiré né procesin e sigurimit té cilésisé sé
programit mésimor népérmjet:

¢ Anketimeve periodike nga DSBCK

* Marrjes s¢ mendimeve dhe propozimeve nga Késhilli Studentor

¢ Takimeve me Kujdestarét e programit.

i
idenca 1.30,
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Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve té brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik
dhe t€ shmangé  ¢do lloj
diskriminimi apo  pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Nga takimi me studentét dhe ovidenc 6.24, vlerésimi i cilésisé sé
programit t€ studimit, realizohet nga studentét e ¢do kursi né ményré
anonime duke ruajtur konfidencialitetin e tyre dhe duke respektuar
liring dhe etikén akademike si dhe Ligji Nr. 9887 daté 10.03.2008,
ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012 “Pér Mbrojtjen e té€ Dhénave
Personale”.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve
t€ vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé duhet té
béhen  edhe  bashképunétors
dhe/ose eksperté té jashtém qé kané
Hdhje me programin e studimit apo
mund € japin eksperiizé e
mendime ekspertize t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

iehkaile ¢

pérmbushjes <
sstardardss ~

Me géllim pérmirésimin e pérmbajtjes sé programeve té studimit dhe
pérshtatjen e vazhdueshme me kérkesat e tregut € punés, népérmjet
ndarjes sé eksperiencave midis bashképunétoréve, ekspertéve té
jashtém dhe Alumni, UT/FSHN organizon Panairet e Karrierés
(¢videnca 5.20). N& kéto panaire marrin pjesé subjekte publike dhe
kompani private té cilat i ofrojné studentéve pozicionet e tyre vakante
dhe japin ekspertizén dhe mendimet e tyre né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj. Gjithashtu, né kété kuadér, né
bashképunim me Ministring pér Europén dhe Punét e Jashtme si dhe
me delegacionin e Bashkimit Europian né Shqipéri UT ka realizuar
aktivitetin “Java e Europés né Universitetin e Tirangs” (evidenca 5.30),
duke synuar pérfshirjen e studentéve né periudha shkémbimi né

| univesitetet partnere t& BE duke ndihmuar aftésimin mé tej né tregun e

punés si dhe fitimin e eksperiencave né funksion edhe t& pérmisimit t&
programeve mésimore. :

Standargi VIS

Felitikat, proceset dhe ve;}rizz;tariﬁi pér Sigurimin e Brendshém 8 Cilésics pér programin e studimit,

‘ 4oas e neRLL
«ahel 08 jent publiic, (ran

Citbsisé

Kriteret

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém 18 Cilésis¢  pér
programin e« studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithe té
interesuarit.

Vlerési

spavente dhe cfekiive, due 8 vy noind Krijirain e Kolturés sé Lisndshue 8 ,

mi i ekspertéve

N€ faget zyrtare 1€ web (ng nénfaget pérkatése), né kuadér t& sistemit &
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, UT/FSHN bén transparente dhe
publike, , pér studentét dhe & gjithé t& interesuarit, politikén, strategjing,
organizimin dhe veprimtarité pér & gjitha programet ¢ studirait,

Né& kété kontekst, T ka krijuar programin e transparences, i cili éshté
publik né linkun https:/funitir.edu.al/programi-i-transparences-2/.
UT/FSHN ofron transparencé dhe publikon népérmjet postimit né fagen
elektronike zyrtare t& fakultetit/universitetit,

-Analizén e Pyetésoréve

-Statutin e UT

-Rregulloren

-Vendime t& Senatit Akademik

-Vendime té Bordit t¢ Administrimit aktivitetet né kuadér t€ pérmirésimit
t€ cilésisé etj.
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Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té&
programit t€ studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t€ dhénat personale.

Nga UT/FSHN/DK, né zbatim t¢ Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.
531, dt. 11.09.2018, “Pér Miratimin e Kodit t& Cilésisé sé Arsimit té
Larté”, jané pérpiluar raportet e analizés sé pyetésoréve t& studentéve pér
cilésin€ e mésimdhénies (evidencat 6,13; 6.14: 6.15; 6.16: 6.17: 6.18 dhe
6.19). Informacioni i publikuar né raporte, respekton liriné dhe etikén
akademike si dhe Ligjin Nr.9887 dt. 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr.
48/2012 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, @& adresojné dhe

synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t&
evidentuara.

Nga evidencat 6.11 dhe 6.12 vérehet se Departamenti i Kimisé ka hartuar
planin e masave pér té gjithé tipet e pyetésoréve té realizuar dhe ka
adresuar dobésit? apo manggsité e evidentuara né raportet analitike duke
synuar p€rmirésimin e mangésive dhe dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive n3
kuadér t€ rmmonitorimit e
vlerésimit t€  cilésisg, = né
pérmirésimin né vijim t& cilésiss
v& programit t& studiiait,

NE strategjing e zhvillimit t& UT (cvidenca 1.2), theksohet se njé prej.

objektivave t& tij &éshté pérmirésimi i vazhdueshém i cilésiss sé

programeve t€ studimit. Né Planin e Masave t& hartuar nga DK (cvidencat

6.11 dhe 6.12), pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né programet
¢ studimit, parashikohet shtimi i pajisjeve té reja laboratorike, forcimi i
lidhjeve me biznesin ‘dhe industriné pér studentét qé déshirojné t&
zhvillojné praktikat profesionale, rishikimin e oréve laboratorike pér
1éndét me karakter praktik, shtimin e aktiviteteve ekstrakurrikulare etj.

Kriteri 8. Institucioni OIganiZon
| vaprimtari
personelin - dhe
+it.formimin dhe ndérgjegjésimin
¢ tyre pé sigurimin  dhe
périrésimin afatgjate & cilésics

-pericdike . -me

el .
stugentét pé

~

€ programit té studimit.

o
RiE

Me géllim ndérgjegjésimin ¢ personelit dhe studentéve mbi réndésing ¢

> bashképunim me Késhillin:Studentor,

organizon aktivitete dhe leksione infornuese.
ob t

‘pjesémartjes s3 tyre né'ptOCéQin ¢ pérmirésimit té cilésisé §& programeve |- foo .
| € studimit, FSHN/DSBC

' Shkalia ¢ pérmbushjes. sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té pro ramit té studimit té ciklit té paré Bachelor né “Kimi” té

Institucionit té Arsimit té Larté “Universiteti i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1

Programi i studimit Bachelor né Kimi, né nivel kombéar &shté njé program unik, i
konsoliduar, me njé eksperiencé shumé vjecare, dhe i strukturuar né pérshtatshméri me
tregun e punés.

Departamenti i kimisé pérbéhet nga njé staf me kualifikim té larté dhe me njé
pérfaqésim t&€ miré t& brezave, qé garanton vijimésiné e cilésisé s& programit. Njé pjesé
e miré€ e stafit jané specializuar né institucione prestigjoze té huaja.

Infrastruktura laboratorike e pajisur me aparatura bashkékohore si dhe pjesémarrija e
departamentit/ fakultetit né projekte kérkimore— shkencore reflektohet né botime té
shumta dinjitoze té stafit. Pozitive &shté dhe mbéshtetja qé fakulteti jep pér
sponsorizime té stafit pér pjesémartjé né konferenca dhe pér botime né revista té
indeksuara shkencore. :

FSHN ka dhe revistén e vet shkencore qé ndihmon né promovimin e punimeve

shkencore sidomos té té rinjve. .
DK/ FSHN ka marréveshje me institucione. publike dhe private pé€ realizimin e
intershipeve nga studentét dhe pér mundésiné e punésimit t& studentéve pas pérfundimit
t€ studimeve.

:FSHN zotéron njé biblioteké t& pajisur me njé fond & konsiderueshém teksesh dhe

materialesh né ndihmé té realizimit t& PS. Biblicteka e FSHN ka marréveshje pér qasje
edhe né biblioteka té tjera dixhitale, * -

Né€ kuadér t€ projekteve té pérbashkéta shkencore FSHN/ DK né bashkérendim me
rektoratin e UT realizon vazhdimisht marréveshje me universitete t& huaja pér
mobilitete té stafit dhe té studenteve dhe ;b:ashképunimq shkencore. e

Me géllimin qé‘PS t€ pérshtatet me kerkg:gat_ie
ngjashme né universitete t& huaja partnere, DK kryen vlerésime periodike t& nivelit s&
programit t& studimit dhe cilésisé sé mésimdhénies dhe bén pérmirésime né programet
1éndore mbéshtetur né legjislacionin né fugi.

Pika té dobta:

1

2.

Programi i studimit nuk plotéson vlerésimet né kredite pér tipologjité e léndéve né
pérmbushjen e kérkesave t&¢ VKM 41. dt. 24.01.2018. (Standardi I1.3, kriteri 2)

Njé studim mé i thelluar i tregut t& punés dhe gjurmimi i punésimit t& studentéve pas
mbarimit t€ studimeve pér t¢ mundésuar punésimin e tyre né pérshtatshméri me
diplomén. ( Standardi V1.3, kriteri 4 )

Numri né rénie i studentéve kérkon njé promovim mé t& miré t& programit né ményré
qé t€ ruhet cilésia e studentéve qé regjistrohen né PS Bachelor né “Kimj”. (Standardi
V.4, kriteri 5)

gut dhe t& jeté sa mé i afért me P§ 4.
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Rekomandime:

1. Duhet t& rishikohen vlerésimet né kredite pér tipologjité e Iéndéve deri né pérmbushjen
e kérkesave t&€ VKM 41. dt. 24.01.2018.

2. Institucioni, t& rrisé mobilitetin e studentéve me qéllim ndérkombétarizimin e programit
t€ studimit.

3. Departamenti i Kimise t& rishikojé procedurat e diplomimit té studentéve t& PS
Bachelor né “Kimi”, né pérshtatshméri me Statutin dhe Rregulloren e UT, pér t’u dhéné
mundésiné studentéve t& ekselencés sé kétij programi studimi t€ zhvillojné tema
diplome. :

4. Né programin e PS Bachelor né “Kimi” nuk pérfshihet praktika profesionale. Ndonése
programi pérfshin njé numér té konsiderueshém orésh laboratorike, né 1éndé t& veganta
mund t€ planifikohen vizita né institucione, laboratore apo dhe né industri, duke
shifrytézuar marréveshjet e FSHN/ DK. Kjo qe dhe njé kérkesé e studentéve né takimin
me GV/J.

5. Vérehet g€ syllabuset gjenden vetém né gjuhén shqipe. Sugjerojmé qé syllabuset t& jené
edhe né gjuhén angleze.
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Conclusions of the Evaluation of the Bachelor Study Program in "Chemistry" of the

Higher Education Institution "University of Tirana"

Strengths and affirmations:

1

The Bachelor in Chemistry study program at the national level is a unique, consolidated
program with a multi-year experience, and structured inadaptability to the labor market.
The chemistry department consists of a high-qualification staff and a good
representation of generations, which guarantees the continuation of the quality of the
program. A good part of the staff specialize in prestigious foreign institutions.
Laboratory infrastructure equipped with contemporary equipment as well as
department/faculty participation in research—scientific projects is reflected in numerous
dictating staff publications. The positive is also the support the faculty gives for staff
sponsorships for participation in conferences and for publications in scientifically
indexed journals.

FSHN also has its own scientific journal that helps promote scientific works especially
for young people.

DK/FSHN has agreements with public and private institutions for the realization of
student interviews and for the possibility of employing students after completing
studies.

FSHN owns a library equipped with a considerable fund of texts and materials in aid of
the realization of the PS.

Within the framework of the joint scientific projects FSHN/DK in co-ordination with
the UT rector, agreements with foreign universities are constantly carried out for staif
and student mobility and scientific collaborations. ‘
With the aim of the SP adapting to market demands and being as close as possible to
similar PS at foreign partner universities, DK conducts periodic assessments of the level
of the study and quality of teaching program and makes improvements to legal
programs based on the legislation in force.

Weaknesses:

16

2.

The study program does not meet credit assessments for subject typology in meeting
the requirements of DCM 41 date 24.01.2018. (Standard IL.3, criteria 2)

A more deepened study of the labor market and the tracking of student employment
after completing studies to enable their employment in adequacy with the degree.
(Standard V1.3, criteria 4)

The declining number of students requires better promotion of the program in order to
preserve the quality of students who enroll in the Bachelor's PS in "Chemistry".
(Standard V .4, criteria 5)
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Recommendations:

1. Estimates in credits for subject typology should be reviewed to meet the requirements
of DCM 41 date 24.01.2018.

2. The institution, increase student mobility with the aim of internationalizing the study
program,

3. Department of Chemistry must revise the graduation procedures of SP Bachelor in
"Chemistry", in accordance with the Statute and Regulation of UT, to give excellence
students of this study program, the opportunity to develop diploma theses.

4. The Bachelor's PS program in "Chemistry" does not include professional practices.
Although the program includes a considerable number of laboratory hours, visits to
institutions, laboratories or industry can be planned in particular subjects, using
FSHN/DK agreements.

5. Itis noted that syllabuses are found only in Albanian. We suggest that the syllables are
also in English.
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

II. STRUXTURA DHE . X
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

III. MESIMDHENIA, l ' N
MESIMNXENIA, -
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

1IV. BURIMET PER X

- REALIZIMINE
PROGRAMIT TK
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E ;
TYRE :

VI. SIGURIMI I X
CILESISE SE

PROGRAMIi1/EVE
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